ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2017 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарями Соболевой О.Н., Печниковым А.М.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора г.Тулы Холоимовой Ю.А.,

подсудимых ФИО29, ФИО30,

защитников: адвоката Семеновой А.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; адвоката Горохова А.Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; адвоката Плотникова С.Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимых

ФИО29, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст.30, ст. 228.1 ч.4 п. «а»; ч.3 ст.30, ст. 228.1 ч.4 п. «а»; ч.3 ст.30, ст. 228.1 ч.4 п «а»; ст. 228.1 ч.4 п. «а»; ч.3 ст.30, ст. 228.1 ч.4 п «а»; ст. 228.1 ч.4 п. «а»; ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО30, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, чт. 228.1 ч.4 п. «а»; ч.3 ст.30, ст.228.1 ч.4 п «а»; ст. 228.1 ч.4 п. «а»; ч.3 ст.30, ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ,

установил:

в период времени, предшествующий 31 октября 2016 года у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), находящегося на территории Российской Федерации, точное место не установлено, возник преступный умысел, направленный на совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконные сбыты наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) на территории г.Тулы. Для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотического средства, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), имея возможность незаконно сбывать наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в значительных и крупных размерах, приняло решение создать организованную группу в целях совершения в течение длительного периода времени однотипных, особо тяжких преступлений данной категории на территории г.Тулы и руководить ею. Создаваемая неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором), организованная группа должна была характеризоваться устойчивостью и сплоченностью, наличием в ее составе руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между ее участниками при подготовке к совершению преступлений и во время совершения преступных действий.

При этом, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), определило желаемый способ осуществления преступной деятельности организованной группы: бесконтактный сбыт наркотического средства с использованием средств мобильной связи с соблюдением мер конспирации; внутреннюю структуру организованной группы, соответствующую выбранному способу сбыта наркотического средства, в которую должны были войти оптовые поставщики наркотического средства, оператор-диспетчер, курьеры и непосредственные сбытчики наркотического средства, то есть лица, организующие тайники с наркотическим средством, а также выполняемые ими преступные роли, в соответствии с которыми стал подыскивать участников организованной группы. 

При этом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), взяло на себя выполнение следующих руководящих преступных ролей:

- подбор, вербовку участников организованной группы, дальнейшую координацию их преступной деятельности;

- установление объемов реализуемого наркотического средства и его стоимости;

- организацию поставок наркотического средства от поставщиков низовому уровню сбытчиков; 

- выплату вознаграждений участникам организованной группы. 

Кроме того, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), при совершении преступлений решило лично исполнять функции «оператора-диспетчера», а именно, принимать от сбытчиков – лиц, непосредственно организующих тайники с наркотическим средством, посредством мобильной связи адреса мест нахождения наркотических средств (тайников), для их дальнейшей передачи покупателям (потребителям наркотического средства).

В период времени, предшествующий 31 октября 2016 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Российской Федерации, с целью создания организованной группы для систематического совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) на территории г.Тулы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), вступило в преступный сговор с неустановленными лицами – оптовыми поставщиками наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), имеющими в своем распоряжении крупные партии наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин).

Неустановленным лицам – оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), как участникам создаваемой организованной группы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), отвело преступные роли «курьеров», согласно которым они должны были организовывать поставки крупных партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) на территорию Тульской области для передачи участникам организованной группы, выполняющим преступные роли сбытчиков, то есть лиц, непосредственно организующих тайники с наркотическим средством, в целях его дальнейшего незаконного сбыта организованной группой бесконтактным способом на территории г.Тулы.

В период времени, предшествующий 31 октября 2016 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, осознавая, что для реализации разработанного им преступного плана необходима вербовка в состав организованной группы сбытчиков, то есть, лиц непосредственно организующих тайники с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), при неустановленных следствием обстоятельствах подобрало в качестве кандидата на данную роль знакомую ему ФИО29, которая ранее приобретала у него для личного потребления наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) и в ходе телефонных переговоров обратился к ФИО29, находящейся на территории г.Тулы, с предложением вступить в состав создаваемой им организованной группы для систематического совершения незаконных сбытов наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) в значительных и крупных размерах на территории г.Тулы под его руководством, на возмездной основе, на что ФИО29, имея материальные трудности, преследуя корыстную цель и, желая получать доход от продажи наркотического средства, согласилась. При подборе кандидата на участника организованной группы неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), уделило особое внимание личности ФИО29, поскольку последняя допускает немедицинское потребление наркотических средств, нигде не работала и не имела постоянного законного источника дохода, в связи с чем, обладала материальной заинтересованностью в занятии преступной деятельностью.

Таким образом, в период времени, предшествующий 31 октября 2016 года ФИО29 и неустановленные лица – оптовые поставщики наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) вошли в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором), для систематического совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) в значительных и крупных размерах на территории г.Тулы.

При этом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), отвело ФИО29, как участнику организованной группы, преступные роли «курьера» и сбытчика, то есть лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством, которые выражались в следующем:

- в получении от соучастников, выполняющих преступные роли оптовых поставщиков наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) на территории Тульской области, оптовых партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки, массами не более 1,0 условного грамма каждый;

- в доставке полученного наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) в г.Тулу, упаковке уже расфасованного в полимерные свертки наркотического средства в металлическую фольгу и непосредственное хранение наркотического средства по месту своего проживания в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- в организации тайников с наркотическим средством, то есть в помещении фасованных розничных партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами не более 1,0 условного грамма каждый, в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, расположенные в подъездах жилых домов на территории г.Тулы;

- в передаче сведений о местоположении тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, расположенных в подъездах жилых домов на территории г.Тулы, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленному организатору) посредством использования мобильной связи.

Согласно разработанному преступному плану и распределенным между участниками организованной группы преступным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), отвело себе роль в организации и контроле поставки крупных партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки, массами не более 1,0 условного грамма каждый, от неустановленных лиц – оптовых поставщиков наркотического средства, входящих в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) ФИО29 бесконтактным способом, а именно посредством размещения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории Тульской области, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Неустановленные лица – оптовые поставщики наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), будучи участниками организованной группы, действуя согласно отведенным им преступным ролям, должны были организовывать в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Тулы бесконтактным способом, а именно посредством размещения на территории Тульской области тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест передачу крупных партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки, массами не более 1,0 условного грамма, предназначенные для ФИО29 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой на территории г. Тулы.

ФИО29, являясь участником организованной группы, согласно отведенным ей неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором) преступным ролям, должна была забирать на территории Тульской области бесконтактным способом крупные партии наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки массами не более 1,0 условного грамма каждый, перевозить их в г.Тулу по месту своего проживания, где упаковывать уже расфасованное наркотическое средство в металлическую фольгу. В дальнейшем неустановленное лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), давало указания ФИО29 в каком районе г.Тулы ей необходимо делать тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на территории г.Тулы с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). В свою очередь ФИО29 по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), должна была помещать наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), упакованное ею в металлическую фольгу, в тайники, то есть в любые выбранные ею труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, расположенные в подъездах жилых домов на территории г.Тулы, адреса которых посредством использования мобильной связи сообщать неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленному организатору). 

В дальнейшем неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой в значительных и крупных размерах, получив от ФИО29 адреса с указанием местонахождения тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории г.Тулы с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), сообщало их покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающим приобрести наркотическое средство и оплатившим его приобретение. 

За выполнение отведенных в составе организованной группы преступных ролей ФИО29, согласно достигнутой договоренности, получала от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), в качестве оплаты за исполненную работу, денежные средства наличным расчетом при получении очередной крупной партии наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), из расчета 200 рублей за один сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), размещенный в тайнике, то есть труднодоступном и скрытом от посторонних лиц месте. 

Кроме того, распределяя преступные роли между участниками организованной группы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), предоставило ФИО29 право привлекать в состав созданной им организованной группы для осуществления незаконной деятельности по размещению мелких партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), массами не более 1,0 условного грамма каждый, в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, расположенные в подъездах жилых домов на территории г.Тулы, лиц из числа знакомых ФИО29, предварительно согласовывая с ним ( неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором), подобранные кандидатуры.

Неустановленные лица – оптовые поставщики наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), будучи участниками организованной группы, действуя согласно отведенным им преступным ролям, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Тулы бесконтактным способом, должны были организовывать для ФИО29 на территории Тульской области тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с крупными партиями наркотического средства – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки, массами не более 1,0 условного грамма каждый. 

В период с 31 октября 2016 года по 12 декабря 2016 года неустановленные лица – оптовые поставщики наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), будучи участниками организованной группы, действуя согласно отведенным им преступным ролям, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), неоднократно организовывали бесконтактным способом, посредством размещения на территории Тульской области тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест передачу крупных партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки, массами не более 1,0 условного грамма, предназначенных для ФИО29 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой на территории г. Тулы.

В период с 31 октября 2016 года по 12 декабря 2016 года участник организованной группы ФИО29 по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), неоднократно на территории Тульской области получала от неустановленных оптовых поставщиков, входящих в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) оптовые партии наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки, массами не более 1,0 условного грамма каждый, которые доставляла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковывала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в металлическую фольгу и хранила его в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой.

В период с 31 октября 2016 года по 12 декабря 2016 года ФИО29, как участник организованной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), раскладывала фольгированные свертки, с находящимся внутри них наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), упакованным в полимерные свертки массами не более 1,0 условного грамма каждый, в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, расположенные в подъездах жилых домов на территории г.Тулы, описания которых посредством устройств мобильной связи в форме СМС-сообщений отправляла неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленному организатору). В свою очередь, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой в значительных и крупных размерах, получив от ФИО29 адреса с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), подыскивало покупателей из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести наркотическое средство и оплативших его приобретение. 

В период времени, предшествующий 14 ноября 2016 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, решило расширить состав созданной им организованной группы, для чего дало указание ФИО29, находящейся в неустановленном следствием месте на территории г.Тулы, подобрать кандидата, способного исполнять роль лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, находящиеся в подъездах жилых домов, расположенных на территории г.Тулы.

В период времени, предшествующий 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО29, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы, воспользовавшись предоставленным ей неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором) правом, и по согласованию с ним, при неустановленных обстоятельствах предложила своему сожителю – ФИО30, проживающему с ней по одному адресу и осведомленному о её (ФИО29) преступной деятельности, вступить в состав организованной группы и совместно осуществлять незаконную деятельность по размещению мелких партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами не более 1,0 условного грамма каждый в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, расположенные в подъездах жилых домов на территории г.Тулы. ФИО30, преследуя корыстную цель, осознавая, что данный вид деятельности является незаконным, высокодоходным и уголовно наказуемым, ответил на данное предложение согласием, о чем ФИО29 сообщила неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленному организатору). При подборе кандидата на участника организованной группы неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), уделило особое внимание личности ФИО30, поскольку последний является потребителем наркотических средств, нигде не работал и не имел постоянного законного источника дохода, в связи с чем, обладал материальной заинтересованностью в занятии преступной деятельностью. Кроме того, ФИО30 являлся сожителем ФИО29, проживал с ней по одному адресу, в связи с чем, между ФИО30, ФИО29 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором), сложились доверительные отношения.

Таким образом, в период времени, предшествующий 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО30, вошел в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором), для систематического совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) в значительных и крупных размерах на территории г. Тулы и вступил в преступный сговор с участниками организованной группы: неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором), ФИО29 и неустановленными лицами – оптовыми поставщиками наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) на совершение вышеуказанных преступлений.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), отвело ФИО30, как участнику организованной группы, преступную роль сбытчика наркотического средства, то есть лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством, которая выражалась в следующем:

- в получении от ФИО29 фасованных розничных партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) и помещении их в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, расположенные в подъездах жилых домов на территории г.Тулы;

- в передаче сведений о местоположении тайников с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленному организатору).

В период с 14 ноября 2016 года по 12 декабря 2016 года неустановленные лица – оптовые поставщики наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), будучи участниками организованной группы, действуя согласно отведенным им преступным ролям, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), неоднократно организовывали бесконтактным способом, посредством размещения на территории Тульской области тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест передачу крупных партий наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки, массами не более 1,0 условного грамма, предназначенных для ФИО29 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой на территории г. Тулы.

В период с 14 ноября 2016 года по 12 декабря 2016 года участник организованной группы ФИО29 по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора) неоднократно на территории Тульской области получала от неустановленных оптовых поставщиков, входящих в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) оптовые партии наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), расфасованного в полимерные свертки, массами не более 1,0 условного грамма каждый, которые доставляла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковывала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в металлическую фольгу, часть которого передавала ФИО30 для организации им тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, расположенных в подъездах жилых домов на территории г.Тулы, а оставшееся наркотическое средство хранила при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой.

В период с 14 ноября 2016 года по 12 декабря 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО30, выполняя отведенные ему преступные роли в составе организованной группы, получал от ФИО29 наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), расфасованное в полимерные свертки массами не более 1,0 условного грамма каждый, упакованные в металлическую фольгу, которое раскладывал в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, расположенные в подъездах жилых домов на территории г.Тулы. Описание местонахождения тайников с наркотическим средством ФИО30 посредством устройств мобильной связи сообщал неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленному организатору), в форме СМС-сообщений с указанием их адресов местонахождения. В свою очередь, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительных и крупных размерах организованной группой, получив от ФИО30 адреса с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), подыскивало покупателей из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести наркотическое средство. 

Одновременно с этим, в период с 14 ноября 2016 года по 12 декабря 2016 года ФИО29, как участник организованной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), раскладывала фольгированные свертки, с находящимся внутри них наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), упакованным в полимерные свертки массами не более 1,0 условного грамма каждый, в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, расположенные в подъездах жилых домов на территории г.Тулы, описания которых посредством устройств мобильной связи в форме СМС-сообщений отправляла неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленному организатору). В свою очередь, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой в значительных и крупных размерах, получив от ФИО29 адреса с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), подыскивало покупателей из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести наркотическое средство и оплативших его приобретение. 

За выполнение отведенных ФИО29 и ФИО30 преступных ролей в составе организованной группы, ФИО29, согласно достигнутой договоренности, получала от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), в качестве оплаты денежные средства наличным расчетом при получении очередной крупной партии наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), из расчета 200 рублей за один сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), размещенный в тайнике, то есть труднодоступном и скрытом от посторонних лиц месте. В свою очередь ФИО29, получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), денежные средства с очередной крупной партией наркотического средства – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), то есть бесконтактным способом, в виде наличного расчета, распределяла их по своему усмотрению между собой и ФИО30, с учетом количества сделанных каждым из них тайников с наркотическим средством.

Таким образом, в период времени, предшествующий 31 октября 2016 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), создало в целях систематического совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) в значительных и крупных размерах на территории г.Тулы организованную группу, в состав которой помимо него вошли ФИО29, и неустановленные лица - оптовые поставщики наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), а в период времени, предшествующий 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено в состав созданной и возглавляемой неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором), в целях совершения указанных преступлений организованной группы вошел ФИО30 

Данная организованная группа обладала устойчивостью, которая выражалась в качестве форм и методов совершения преступлений, в наличие у ее членов общей преступной цели – получение прибыли от продаж наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), при этом данный вид дохода для них был единственным, что усиливало постоянство связи между членами организованной группы; в объединении их по дружественному признаку - участники организованной группы являлись между собой знакомыми, а ФИО29 и ФИО30 – сожителями и проживали совместно по одному адресу, и вытекающих из этого доверительных отношений между ними; иерархичности, то есть в четком распределении преступных ролей и обязанностей между участниками организованной группы, подчинении и подотчетности неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленному организатору); в больших объемах поставляемого на территорию Тульской области и реализуемого наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин); в длительном периоде осуществления преступной деятельности и количестве совершенных преступлений; принимаемых участниками организованной группы мерами конспирации: постоянной сменой абонентских номеров участниками организованной группы, постоянным единым способом незаконного сбыта наркотического средства - бесконтактным. 

Вышеуказанное характеризует наличие предварительной договоренности и тщательного планирования своих действий участниками организованной группы. Руководитель организованной группы – неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), а также ее участники – ФИО29, ФИО30 и неустановленные лица – оптовые поставщики наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) действовали совместно и согласовано, в соответствии с ролями, определенными для каждого участника преступным планом. Их преступные действия были направлены против здоровья населения и общественной нравственности, целью которых являлось достижение преступного результата – незаконного обогащения путем совершения незаконных сбытов наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) на территории г.Тулы. Данные обстоятельства свидетельствуют об устойчивости и организованности группы. 

ФИО29 совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 10 часам 21 минуте 31 октября 2016 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), дало указание участнику организованной группы ФИО29 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы - оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ей на территории Тульской области в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Тулы крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,09 грамма, то есть в значительном размере, расфасованного в полимерные свертки массами не менее 0,68 грамма и 0,41 грамма. 

В период времени, предшествующий 10 часам 21 минуте 31 октября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, четко выполняя указания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», осознавая общественную опасность своего деяния, забрала в неустановленном месте на территории Тульской области указанную крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,09 грамма, то есть в значительном размере, расфасованного в полимерные свертки массами не менее 0,68 грамма и 0,41 грамма и перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массами не менее 0,68 грамма и 0,41 грамма в металлическую фольгу, подготовив тем самым наркотическое средство для его последующего незаконного сбыта организованной группой. 

В период времени, предшествующий 10 часам 21 минуте 31 октября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, действуя согласно отведенной ей роли, имея при себе наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,09 грамма, то есть в значительном размере, расфасованное в два полимерных свертка, упакованных ею в металлическую фольгу, массами не менее 0,68 грамма и 0,41 грамма, пришла к дому 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы. Убедившись, что её действия неочевидны для окружающих, ФИО29 проследовала к подъезду № 1 дома 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, где поднялась на лестничную площадку между 2 и 3 этажами и поместила один фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,68 грамма, за трубой, расположенной слева от окна, тем самым надежно спрятав и приготовив его для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. 

31 октября 2016 года около 10 часов 21 минуты участник организованной группы ФИО29, находясь по адресу: г. Тула, ул. Металлургов, д.41-Б, для достижения общей преступной цели организованной группы, с мобильного устройства с абонентским номером - №, зарегистрированным на ее имя и находящимся в её пользовании, отправила на абонентский номер - №, находящийся в распоряжении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), СМС - сообщение, содержащее описание местонахождения сделанного ею тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,68 грамма, то есть в значительном размере: «Металлургов41б,1 под.меж2-3 окно, слева три трубы, под средней трубой, где нижний крепеж», выполнив тем самым, отведенную ей преступную роль. 

31 октября 2016 года в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 24 минут участник организованной группы ФИО29, продолжая действовать согласно отведенной ей преступной роли сбытчика, то есть лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством, и реализовывать преступный умысел, направленный на совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, убедившись, что её действия неочевидны для окружающих, проследовала к подъезду № 3 дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, где поднялась на лестничную площадку третьего этажа и поместила оставшийся при ней фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,41 грамма в нижний левый угол за наличником входной двери квартиры №, тем самым надежно спрятав и приготовив его для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой.

31 октября 2016 года около 10 часов 24 минут участник организованной группы ФИО29, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы, для достижения общей преступной цели организованной группы, с мобильного устройства с абонентским номером - №, зарегистрированным на ее имя и находящимся в её пользовании, отправила на абонентский номер - №, находящийся в распоряжении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), СМС - сообщение, содержащее описание местонахождения сделанного ею тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,41 грамма: «Металлургов41б,3под.3эт,44кв,нижний,левый угол», выполнив тем самым, отведенную ей преступную роль.

В период времени с 10 часов 24 минут 31 октября 2016 года до 10 часов 01 минуты 01 ноября 2016 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 1,09 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, лично исполняя преступную роль «оператора-диспетчера», приискало в г.Туле лицо, допускающее немедицинское потребление наркотических средств и желающее его приобрести – гр.ФИО3, которому сообщило посредством СМС- сообщения номер счета банковской карты «Сбербанк России» №, находящейся в его (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), распоряжении и сумму, которую ФИО3 необходимо перевести на указанный счет за приобретение наркотического средства - 5800 (пять тысяч восемьсот) рублей.

01 ноября 2016 года в период времени, предшествующий 10 часам 01 минуте, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, через банкомат ПАО Сбербанк России со счета банковской карты «Сбербанк России» №, находящейся в его распоряжении, осуществил перевод денежных средств в сумме 5800 (пять тысяч восемьсот) рублей на счет банковской карты «Сбербанк России» №, находящейся в распоряжении последнего (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), тем самым произвел оплату за незаконно приобретаемое им (ФИО3) в целях личного потребления наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 1,09 грамма, то есть в значительном размере. 

01 ноября 2016 года в период времени с 10 часов 01 минуты до 13 часов 10 минут, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 1,09 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с мобильного устройства с абонентским номером – №, находящегося в его пользовании, отправило на абонентским номер – №, зарегистрированный на ФИО3 и находящийся в пользовании последнего, СМС - сообщение, содержащее описание местонахождения тайников с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами не менее 0,68 грамма и 0,41 грамма, общей массой не менее 1,09 грамма, то есть в значительном размере: «Металлургов41б,1 под.меж2-3 окно, слева три трубы, под средней трубой, где нижний крепеж» и «Металлургов41б,3под.3эт,44кв,нижний,левый угол», выполнив тем самым, свою преступную роль.

В дальнейшем, 01 ноября 2016 года около 13 часов 10 минут в подъезде № 1 дома 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был остановлен ФИО3, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Тулы. 01 ноября 2016 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области около подъезда № 1 дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана штанов, одетых на ФИО3, фольгированный сверток с упакованным в него полимерным свертком (пакетом), внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,68 грамм. 

17 ноября 2016 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут при проведении сотрудником ОД ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле следственного действия - проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 по адресу: 

<

...>, подъезд № 3, на лестничной площадке третьего этажа, с левой стороны, за наличником двери квартиры №, был обнаружен и изъят: фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с веществом внутри, являющегося наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,09 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамм. 

ФИО29 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), дало указание участнику организованной группы ФИО29 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы – оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ей на территории Тульской области в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Тулы расфасованную в полимерные свертки крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,36 грамма. 

В период времени, предшествующий 14 ноября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, четко выполняя указания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», осознавая общественную опасность своего деяния, забрала в неустановленном месте на территории Тульской области указанную крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,36 грамма и перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в металлическую фольгу, после чего передала один фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,36 грамма ФИО30 для осуществления им дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени, предшествующий 13 часам 31 минуте 14 ноября 2016 года участник организованной группы ФИО30, действуя согласно отведенной ему преступной роли сбытчика, то есть лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством, с единым преступным умыслом членов организованной группы, имея при себе переданное ему ФИО29 наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,36 грамма, пришел к дому 18 по ул.Кирова г.Тулы. Убедившись, что его действия неочевидны для окружающих, ФИО30 проследовал к подъезду № 2 дома № 18 по ул.Кирова г.Тулы, где поднялся на шестой этаж и помести фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,36 грамма, за уголок электрического щитка, тем самым надежно спрятав его и приготовив для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. 

14 ноября 2016 года около 13 часов 31 минуты участник организованной группы ФИО30, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы, для достижения общей преступной цели организованной группы, с мобильного устройства с абонентским номером - №, находящимся в его пользовании, отправил на абонентский номер - №, находящийся в распоряжении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), СМС - сообщение, содержащее описание местонахождения сделанного им тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,36 грамма: «кирова 18.2под.6эт щиток правая дверца внутри слева снизу в углу на уголке», выполнив, таким образом, отведенную ему преступную роль в составе организованной группы.

Однако, совместные согласованные преступные действия ФИО29, ФИО30, неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), и неустановленных участников организованной группы – оптовых поставщиков наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), направленные на незаконный сбыт наркотического средства-смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,36 грамма не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как, 14 ноября 2016 года в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 19 минут в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, подъезд № 2, на лестничной площадке шестого этажа за уголком электрического щитка, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с веществом внутри, являющегося наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,36 грамма. 

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,36 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамм. 

ФИО29 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 15 ноября 2016 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), дало указание участнику организованной группы ФИО29 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы – оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ей на территории Тульской области в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Тулы расфасованную в полимерные свертки крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,35 грамма. 

В период времени, предшествующий 15 ноября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, четко выполняя указания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», осознавая общественную опасность своего деяния, забрала в неустановленном следствием месте на территории Тульской области указанную крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,35 грамма и перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в металлическую фольгу, после чего передала один фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,35 грамма ФИО30 для осуществления им дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени, предшествующий 13 часам 01 минуте 15 ноября 2016 года участник организованной группы ФИО30, действуя согласно отведенной ему роли, имея при себе переданное ему ФИО29 наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,35 грамма, пришел к дому №1 по ул. Максимовского г.Тулы. Убедившись, что его действия неочевидны для окружающих, ФИО30 проследовал к подъезду № 3 дома № 1 по ул. Максимовского г.Тулы, где поднялся на лестничную площадку седьмого этажа и поместил находящийся при нем фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,35 грамма, за металлическим уголком электрического щитка, тем самым надежно спрятав его и приготовив для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой.

15 ноября 2016 года около 13 часов 01 минуты, участник организованной группы ФИО30, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы, для достижения общей преступной цели организованной группы, с мобильного устройства с абонентским номером - №, зарегистрированным на ФИО29 и находящимся в его пользовании, отправил на абонентский номер - №, находящийся в распоряжении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), СМС -сообщение, содержащее описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,35 грамма: «Максимовского1,3под.7эт.щиток сверху посредине сзади на уголке», выполнив, таким образом, отведенную ему преступную роль в составе организованной группы.

Однако, совместные согласованные преступные действия ФИО29, ФИО30, неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора) и неустановленных участников организованной группы – оптовых поставщиков наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), направленные на незаконный сбыт наркотического средства-смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,35 грамма, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как, 15 ноября 2016 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 28 минут в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, подъезд № 3, на лестничной площадке седьмого этажа за металлическим уголком электрического щитка, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с веществом внутри, являющегося наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,35 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,35 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамм. 

ФИО29 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 11 часам 18 минутам 19 ноября 2016 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), дало указание участнику организованной группы ФИО29 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы - оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ей на территории Тульской области в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Тулы расфасованную в полимерные свертки крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,20 грамма.

В период времени, предшествующий 11 часам 18 минутам 19 ноября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, четко выполняя указания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», осознавая общественную опасность своего деяния, забрала в неустановленном месте на территории Тульской области указанную крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,20 грамма и перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в металлическую фольгу, приготовив тем самым наркотическое средство для его последующего незаконного сбыта организованной группой. 

В период времени, предшествующий 11 часам 18 минутам 19 ноября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, действуя согласно отведенной ей роли пришла к дому № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы. Убедившись, что её действия неочевидны для окружающих, ФИО29 проследовала к подъезду №8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы, где поднялась на лестничную площадку первого этажа и поместила имеющийся при ней фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,20 грамма, за дверной коробкой, в правом нижнем углу входной двери квартиры, расположенной с левой стороны от входа в подъезд, тем самым надежно спрятав его для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. 

19 ноября 2016 года около 11 часов 21 минуты участник организованной группы ФИО29, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы, для достижения общей преступной цели организованной группы, с мобильного устройства с абонентским номером - №, зарегистрированным на ее имя и находящимся в её пользовании, отправила на абонентский номер - №, находящийся в распоряжении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), СМС- сообщение, содержащее описание местонахождения сделанного ею тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,20 грамма: «Пролетарская 26,8под,при входе в подъезд, слева первая дверь, лежит справа, от пола 10см,в пене», выполнив тем самым, отведенную ей преступную роль. 

Однако, совместные согласованные преступные действия ФИО29, неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), и неустановленных участников организованной группы – оптовых поставщиков наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), направленные на незаконный сбыт наркотического средства-смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,20 грамма не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как, 20 ноября 2016 года в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, подъезд № 8, на лестничной площадке первого этажа за дверной коробкой, в правом нижнем углу входной двери квартиры, расположенной с левой стороны от входа в подъезд, был обнаружен и изъят: фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с веществом внутри, являющийся наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамма. 

ФИО29 совершила незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 12 часам 30 минутам 26 ноября 2016 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), дало указание участнику организованной группы ФИО29 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы - оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ей на территории Тульской области в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Тулы расфасованную в полимерные свертки крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма.

В период времени, предшествующий 12 часам 30 минутам 26 ноября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, четко выполняя указания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», осознавая общественную опасность своего деяния, забрала в неустановленном следствием месте на территории Тульской области указанную крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма и перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), в металлическую фольгу, приготовив тем самым наркотическое средство для его последующего незаконного сбыта организованной группой. 

В период времени, предшествующий 12 часам 30 минутам 26 ноября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, действуя согласно отведенной ей роли, имея при себе наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованном ею в металлическую фольгу, пришла к дому №60 по ул.Металлургов г.Тулы. Убедившись, что её действия неочевидны для окружающих, ФИО29 зашла в подъезд № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы, где поднялась на лестничную площадку пятого этажа и имеющийся при ней фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма, поместила за мусоропроводом, тем самым надежно спрятав его и приготовив для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. 

26 ноября 2016 года около 12 часов 42 минут участник организованной группы ФИО29, находясь в неустановленном месте на территории г. Тулы, для достижения общей преступной цели организованной группы, с мобильного устройства с абонентским номером - №, зарегистрированным на ее имя и находящимся в её пользовании, отправила на абонентский номер - №, находящийся в распоряжении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), СМС- сообщение, содержащее описание местонахождения сделанного ею тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма: «металлургов 60,1 под,5эт, мусорка, под верхним хамутом, слева, где крепежка», выполнив тем самым, четко отведенную ей преступную роль. 

26 ноября 2016 года в период времени, предшествующий 14 часам 35 минутам, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма, организованной группой, лично исполняя преступную роль «оператора-диспетчера», приискало в г.Туле лицо, допускающее немедицинское потребление наркотических средств и желающее его приобрести – гражданина под псевдонимом ФИО6, будучи не осведомленным о том, что последний участвует в роли покупателя наркотического средства при проведении в отношении него (неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора) и ФИО29 ОРМ «Проверочная закупка».

В тот же день, 26 ноября 2016 года в период времени, предшествующий 14 часам 35 минутам, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, продолжая реализовывать свои преступные намерения в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма, посредством мобильной связи, по находящемуся у него (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), в пользовании абонентскому номеру № договорилось с гражданином под псевдонимом ФИО6 о незаконном сбыте последнему вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом – посредством оставления в тайнике, то есть, труднодоступном и скрытом от посторонних лиц месте на территории г. Тулы. При этом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), сообщило гражданину под псевдонимом ФИО6 номер, находящейся у него (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, на который гражданину под псевдонимом ФИО6 необходимо перевести денежные средства в качестве оплаты за приобретение наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма.

26 ноября 2016 года около 14 часов 35 минут гражданин под псевдонимом ФИО6, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> с банковской карты ПАО «Сбербанк России», врученной ему в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области, осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

***> рублей на карту №, находящуюся в пользовании неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), в качестве оплаты за приобретение наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма.

26 ноября 2016 года в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 40 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, продолжая реализовывать свои преступные намерения в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма, получив от гражданина под псевдонимом ФИО6 подтверждение оплаты за наркотическое средство, посредством мобильной связи по абонентскому номеру – №, находящемуся в его пользовании, сообщило гражданину под псевдонимом ФИО6 адрес тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с оставленным для последнего (гражданина под псевдонимом ФИО6) вышеуказанным наркотическим средством – «металлургов 60,1 под,5эт, мусорка, под верхним хамутом, слева, где крепежка», выполнив тем самым, свою преступную роль.

26 ноября 2016 года около 15 часов 40 минут гражданин под псевдонимом ФИО6 забрал в указанном неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленным организатором), месте - за мусоропроводом, расположенным на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы, наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,37 грамма, находящееся в одном полимерном свертке, упакованном в металлическую фольгу. 

26 ноября 2016 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, гражданин под псевдонимом ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находясь на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 1 дома № 60 по ул. Металлургов г. Тулы добровольно выдал сотруднику УКОН УМВД России по Тульской области, приобретенный им у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), фольгированный сверток, с находящимся внутри полимерным свертком с порошкообразным веществом, являющегося наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 грамма. 

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамма. 

ФИО29 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 15 часам 48 минутам 27 ноября 2016 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), дало указание участнику организованной группы ФИО29 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы - оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ей на территории Тульской области в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Тулы расфасованную в полимерные свертки крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,23 грамма.

В период времени, предшествующий 15 часам 48 минутам 27 ноября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, четко выполняя указания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», осознавая общественную опасность своего деяния, забрала в неустановленном месте на территории Тульской области указанную крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,23 грамма и перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в металлическую фольгу, приготовив тем самым наркотическое средство для его последующего незаконного сбыта организованной группой. 

В период времени, предшествующий 15 часам 48 минутам 27 ноября 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, действуя согласно отведенной ей роли, имея при себе наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,23 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованном ею в металлическую фольгу, пришла к дому № 9 по ул.Майская г.Тулы. Убедившись, что её действия неочевидны для окружающих, ФИО29 проследовала в подъезд № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы, где поднялась на лестничную площадку первого этажа и имеющийся при ней фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,23 грамма, поместила за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, тем самым надежно спрятав его и приготовив для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. 

27 ноября 2016 года около 15 часов 48 минут, участник организованной группы ФИО29, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы, для достижения общей преступной цели организованной группы, с мобильного устройства с абонентским номером - №, зарегистрированным на ее имя и находящимся в её пользовании, отправила на абонентский номер - №, находящийся в распоряжении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), СМС- сообщение, содержащее описание местонахождения сделанного ею тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,23 грамма: «ФИО31, 6под, 1эт,№, верхний правый угол, на пене лежит», выполнив тем самым, отведенную ей преступную роль. 

Однако, совместные согласованные преступные действия ФИО29, неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), и неустановленных участников организованной группы – оптовых поставщиков наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), направленные на незаконный сбыт наркотического средства-смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,23 грамма, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как, 27 ноября 2016 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 24 минут в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, подъезд № 6, на лестничной площадке первого этажа за дверной коробкой, в правом верхнем углу входной двери квартиры №, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с веществом внутри, являющимся наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамма. 

ФИО29 и ФИО30 совершили незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 01 декабря 2016 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), дало указание участнику организованной группы ФИО29 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы – оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ей на территории Тульской области в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Тулы расфасованную в полимерные свертки крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма. 

В период времени, предшествующий 01 декабря 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, четко выполняя указания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», осознавая общественную опасность своего деяния, забрала в неустановленном месте на территории Тульской области указанную крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма и перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковала уже расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в металлическую фольгу, после чего передала один фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма ФИО30 для осуществления им дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени, предшествующий 10 часам 51 минуте 01 декабря 2016 года, участник организованной группы ФИО30, действуя согласно отведенной ему роли, имея при себе переданное ему ФИО29 наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,32 грамма, пришел к дому №41-Б по ул.Металлургов г.Тулы. Убедившись, что его действия неочевидны для окружающих, ФИО30 проследовал к подъезду № 3 дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, где поднялся на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами и помести фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма, в трещине нижнего окна, тем самым надежно спрятав его и приготовив для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. 

01 декабря 2016 года около 10 часов 51 минуты участник организованной группы ФИО30, находясь в неустановленном месте на территории г. Тулы, для достижения общей преступной цели организованной группы, с мобильного устройства с абонентским номером - №, зарегистрированным на ФИО29 и находящимся в его пользовании, отправил на абонентский номер - №, находящийся в распоряжении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), СМС- сообщение, содержащее описание местонахождения сделанного им тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма: «Металлургов 41б.3под.между3и4эт.нижнее окно сверху справа в трещине за жвачкой», выполнив, таким образом, отведенную ему преступную роль в составе организованной группы.

01 декабря 2016 года в период времени, предшествующий 11 часам 42 минутам, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся в неустановленном месте на территории Российской Федерации, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма, организованной группой, лично исполняя преступную роль «оператора-диспетчера», приискало в г.Туле лицо, допускающее немедицинское потребление наркотических средств и желающее его приобрести – гражданина под псевдонимом ФИО6, будучи не осведомленным о том, что последний участвует в роли покупателя наркотического средства при проведении в отношении него (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора) и ФИО30 ОРМ «Проверочная закупка».

В тот же день, 01 декабря 2016 года в период времени, предшествующий 11 часам 42 минутам, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся в неустановленном месте на территории Российской Федерации, продолжая реализовывать свои преступные намерения в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма, посредством мобильной связи, по находящемуся у него (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), в пользовании абонентскому номеру № договорилось с гражданином под псевдонимом ФИО6 о незаконном сбыте последнему вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом – посредством оставления в тайнике, то есть, труднодоступном и скрытом от посторонних лиц месте на территории г.Тулы. При этом неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), сообщило гражданину под псевдонимом ФИО6 номер, находящейся у него (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, на который гражданину под псевдонимом ФИО6 необходимо перевести денежные средства в качестве оплаты за приобретение наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,32 грамма.

01 декабря 2016 года около 11 часов 42 минут гражданин под псевдонимом ФИО6, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> с банковской карты ПАО «Сбербанк России», врученной ему в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области, осуществил перевод денежных средств в сумме 2200 рублей на карту №, находящуюся в пользовании неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), в качестве оплаты за приобретение у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма.

01 декабря 2016 года в период времени с 11 часов 42 минут до 12 часов 20 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), находящееся в неустановленном месте на территории Российской Федерации, продолжая реализовывать свои преступные намерения в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма, получив от гражданина под псевдонимом ФИО6 подтверждение оплаты за наркотическое средство, посредством мобильной связи по абонентскому номеру – №, находящемуся в его (неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), пользовании, сообщил гражданину под псевдонимом ФИО6 адрес тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с оставленным для последнего наркотическим средством:«Металлургов.41Б.3под.меж.3и4эт.нижнее.окно.сверху.справа.в.трещене.за.жвачкой», выполнив тем самым, свою преступную роль.

01 декабря 2016 года около 12 часов 20 минут гражданин под псевдонимом ФИО6 забрал в указанном (неустановленным организатором) месте – в трещине нижнего окна, расположенном на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда № 3 дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма, находящееся в одном полимерном свертке и упакованное в металлическую фольгу. 

01 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут гражданин под псевдонимом ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда № 3 дома № 41-Б по ул. Металлургов г. Тулы добровольно выдал сотруднику УКОН УМВД России по Тульской области, приобретенное им у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), фольгированный сверток, с находящимся внутри полимерным свертком с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 грамма. 

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамма. 

ФИО29 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени, предшествующий 12 декабря 2016 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленный организатор), дало указание участнику организованной группы ФИО29 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы – оптовым поставщикам наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ей на территории Тульской области в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г.Тулы крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 12,06 грамма, то есть в крупном размере, расфасованного в 31 (тридцать один) полимерный сверток. 

В период времени, предшествующий 12 декабря 2016 года, более точное время не установлено, участник организованной группы ФИО29, четко выполняя указания неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», осознавая общественную опасность своего деяния, забрала в неустановленном месте на территории Тульской области указанную крупную партию наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 12,06 грамма, то есть в крупном размере, расфасованного в 31 (тридцать один) полимерный сверток и перевезла ее по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где упаковала уже расфасованное в 21 (двадцать один) полимерный сверток наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массами не менее: 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма и 0,31 грамма, общей массой не менее 7,9 грамма, то есть в крупном размере, в металлическую фольгу, из которых 3 (три) полимерных свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами не менее 0,37 грамма, 0,32 грамма и 0,31 грамма, общей массой 1 грамм, упакованных ею в металлическую фольгу, передала ФИО30 

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) общей массой 6,9 грамма, расфасованное в 18 (восемнадцать) полимерных свертков, упакованных ею в фольгированные свертки массами не менее: 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, общей массой не менее 6,9 грамма и расфасованное в 10 (десять) полимерных свертков массами не менее: 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, общей массой 4,16 грамма, а всего общей массой 11, 06 грамма, то есть в крупном размере, продолжила хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта организованной группой до 11 часов 15 минут 12 декабря 2016 года.

В период времени, предшествующий 11 часам 15 минутам 12 декабря 2016 года, продолжая действовать согласно отведенной ей преступной роли сбытчика, то есть лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством, ФИО29, имея при себе наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) общей массой 6,9 грамма, расфасованное в 18 (восемнадцать) полимерных свертков, упакованных в фольгированные свертки массами не менее: 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, и расфасованное в 10 (десять) полимерных свертков массами не менее: 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, общей массой 4,16 грамма, а всего общей массой 11, 06 грамма, то есть в крупном размере, пришла к дому №10 по ул. ФИО32 гор. Тулы, где была замечена и остановлена сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, проводившими в отношении нее на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», по имеющейся информация о её причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Тулы.

12 декабря 2016 года в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО29, проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в служебной автомашине, припаркованной около дома №10 по ул.ФИО32 г.Тулы, было обнаружено и изъято: из внутреннего кармана куртки, одетой на ФИО29, 10 (десять) полимерных свертков, каждый из которых перевязан фрагментом нити, с находящимся внутри свертков порошкообразным веществом светлого цвета; из кошелька, находящегося при ФИО29 - 18 (восемнадцать) фольгированных свертков, в каждом из которых находился полимерный сверток, перевязанный фрагментом нити, с находящимся внутри свертков порошкообразным веществом светлого цвета, являющимся наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,48 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,36 грамма и 0,45 грамма», общей массой 11,06 грамма, то есть в крупном размере, которое она хранила при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта организованной группой.

Однако, совместные преступные действия ФИО29, неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного организатора), и неустановленных участников организованной группы – оптовых поставщиков наркотического средства (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), направленные на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО29 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, и данное наркотическое средство было изъято у неё в ходе проведения личного досмотра.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 11,06 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» превышает крупный размер данного вида наркотического средства, составляющий 2,5 грамма. 

ФИО30 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО30, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, умышленно, без цели сбыта, в целях личного потребления, незаконно хранил наркотическое средство- смесью, содержащую метадон ( фенадон, долофин) массами 0,37 г.,0, 31 г., 0,32 г., общей массой 1 грамм.

12 декабря 2016 года в 12 часов 30 минут около 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был остановлен ФИО30

12 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО30, проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в служебной автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из правого кармана куртки, одетой на ФИО30, 3 (три) фольгированных свертка, в каждом из которых находился полимерный сверток, перевязанный фрагментом нити, с находящимся внутри свертков порошкообразным веществом светлого цвета, являющегося наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами 0,37 грамма, 0,31 грамма и 0,32 грамма», общей массой 1 грамм, что составляет значительный размер.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 12,06 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» массой 1 гр. является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО29 вину в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ она официально нигде не работала, подрабатывала случайными заработками, в связи с чем испытывала финансовые затруднения. На протяжении двух лет употребляет ежедневно наркотическое средство — метадон, внутривенно. В 2015 году познакомилась с ФИО30, который также являлся потребителем наркотических средств. Они проживали в 

<

адрес>. Наркотические средства Панов приобретал у девушки по имени ФИО27. Весной 2016 года в кругу лиц являющихся потребителями наркотических средств, прошла информация, что требуются «закладчики». Она созвонилась с «ФИО27» и поинтересовалась, требуются ли «закладчики». Та ответила, что нужен «закладчик» наркотика метадон, и она предложила свою кандидатуру. ФИО27 ответила согласием. На следующий день ФИО27 позвонила ей на мобильный номер телефона и сообщила, где нужно забрать оставленную для нее «закладку» с наркотическим средством. После того, как она нашла и подобрала закладку с наркотиком, она сразу позвонила «ФИО27» и сообщила, что забрала закладку с наркотиком. На что «ФИО27» сказала ей, что там 5 штук, имея в виду - пять свертков с наркотиком метадон. Затем «ФИО27» говорила в каком именно районе г.Тулы необходимо раскидать пять закладок с наркотиком метадон. После того, как она сделала закладки с наркотиком, в основном это были подъезды жилых домов, смс-сообщением она направляла «ФИО27» адреса с указанием сделанных ею закладок с наркотиком метадон. За каждую сделанную закладку она получала 200 рублей, которые она всегда получала от «ФИО27» в закладке с расфасованным наркотиком, который необходимо раскидать. Также она брала из представленного на «закладку» метадона себе наркотическое средство для собственного потребления. Так как нужны были «закладчики», Панов, которому также необходимы были для собственного употребления наркотические средства, работал закладчиком.

Так, 31 октября 2016 года ей позвонила ФИО27 и сказала, что надо забрать наркотическое средство для того, чтобы сделать впоследствии закладки. Она забрала метадон в 2-х свертках, принесла домой, упаковала их в металлическую фольгу, а затем пришла к 

<

...>. зашла в первый подъезд, поднялась на лестничную площадку между 2 и 3 этажами и положила один сверток за трубой слева от окна, приготовив его для сбыта. Затем зашла в третий подъезд этого же дома и положила второй пакетик с метадоном в нижний левый угол за наличником входной двери №. Затем на улице она отправила со своего мобильного телефона ФИО27 СМС-сообщение о месте захоронения свертков с метадоном.

14 ноября 2016 года она по указанию ФИО27 забрала метадон в свертке и принесла его домой, где упаковала его в фольгированный сверток, отдала ФИО30 для осуществления им дальнейшего сбыта метадона, указав, что закладку необходимо сделать в Пролетарском районе г.Тулы, что Панов и сделал.

15 ноября 2016 года она по указанию ФИО27 забрала сверток с метадоном, принесла его домой, упаковала в фольгированный сверток, который впоследствии отдала ФИО30 для осуществления им дальнейшего сбыта метадона, указав, что закладку необходимо сделать в Зареченском районе г.Тулы, что Панов и сделал.

19 ноября 2016 года она по указанию ФИО27 забрала метадон и принесла наркотическое средство домой, где упаковала его в фольгированный сверток. ФИО27 указала, что закладку необходимо сделать в Пролетарском районе г.Тулы. Она пришла к подъезду № 8 

<

...> поднялась лестничную площадку первого этажа и положила наркотическое средство за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной с левой стороны от входа в подъезд. Затем на улице со своего телефона отправила ФИО27 СМС-сообщение, в котором указала место расположения наркотического средства.

26 ноября 2016 года по указанию ФИО27 она забрала метадон и принесла его домой, где упаковала его в металлическую фольгу, после чего по указанию ФИО27 находясь в Пролетарском районе г.Тулы зашла в первый подъезд 

<

...> поднялась на лестничную площадку пятого этажа и поместила наркотическое средство за мусоропроводом. Затем на улице отправила со своего сотового телефона ФИО27 СМС-сообщение о месте расположения наркотического средства.

27 ноября 2016 года она по указанию ФИО27 забрала метадон и принесла наркотическое средство к себе домой, где упаковала в фольгу. Затем приехала в Пролетарский район по указанию ФИО27, зашла в подъезд №6 

<

...> где поднялась на лестничную площадку первого этажа и положила наркотическое средство за дверную коробку в правом верхнем углу входной двери квартиры №. Затем на улице со своего сотового телефона отправила ФИО27 СМС-сообщение с указанием места нахождения наркотического средства.

1 декабря 2016 года она по указанию ФИО27 забрала метадон и принесла наркотическое средство домой, где упаковала его в фольгу. Затем передала фольгированный сверток ФИО30, который сделал закладку в Пролетарском районе г.Тулы, о чем впоследствии сообщил ФИО27.

11 декабря 2016 года она по указанию ФИО27 забрала крупную партию наркотического средства в количестве 30 свертков и привезла метадон домой, где переупаковала и 12 декабря 2016 года по указанию ФИО27 приехала в Зареченский район г.Тулы, где сделала несколько закладок в места, которые указала ФИО27. Когда она выходила из 2-го подъезда д.10 по ул. ФИО32 г.Тулы, к ней подошли сотрудники полиции и сказали, что она задержана и сказали в связи с чем. Затем ее препроводили к автомобилю, где впоследствии произвели ее досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли из внутреннего кармана куртки 10 полимерных свертков с метадоном, а из кошелька- 18 свертков. Эти свертки были предназначены для закладок на территории г.Тулы по указанию ФИО27. Не помнит, давала ли в этот раз ФИО30 метадон, поскольку систематически они из наркотиков, предназначенных для закладок, брали себе для собственного потребления. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО30 вину признал частично и пояснил, что он проживал с ФИО29 в 

<

адрес>, где вели совместное хозяйство. Он, как и ФИО29, является потребителем наркотических средств. С ДД.ММ.ГГГГ употребляет их ежедневно, является наркозависимым. Наркотики приобретал у девушки по имени ФИО27. Весной 2016 года ФИО27 интересовалась нет ли у него надежных людей, которые могли бы поработать закладчиками наркотиков на территории г.Тулы. Он предложил свою кандидатуру. ФИО27 сказала, что будет платить 200 руб. ФИО29 также по предложению ФИО27 работала закладчиком наркотиков в г.Туле. Он помогал ФИО29 делать закладки. Так, 14 ноября 2016 года ФИО29 дома дала ему один фольгированный сверток для закладки в Пролетарском районе г.Туле. Он пришел к д.18 по ул. Кирова г.Тулы, зашел во второй подъезд, где на лестничной площадке шестого этажа положил сверток за уголок электрического щитка, о чем впоследствии на улице отправил СМС сообщение на номер телефона, который дала ФИО29 и указал место закладки.

15 декабря 2016 года дома ФИО29 дала ему фольгированный сверток с метадоном, с которым он направился в Зареченский район г.Тулы для последующей его закладки. Он зашел в третий подъезд 

<

...> поднялся на лестничную клетку седьмого этажа и поместил сверток с метадоном за металлический уголок электрощитка. Впоследствии на улице с телефона, принадлежащего ФИО29 он отправил СМС- сообщение на номер телефона, указанный ФИО29.

1 декабря 2016 года дома ФИО29 дала ему фольгированный сверток с метадоном, с которым он направился в Пролетарский район г.Тулы, чтобы сделать закладку. Он подошел к подъезду 3 

<

...> поднялся на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами и положил сверток с метадоном в трещину нижнего окна. Впоследствии на улице он с сотового телефона отправил СМС- сообщение на телефонный номер, указанный ФИО29 с указание места закладки.

12 декабря 2016 года примерно в 10 часов к нему домой пришел его знакомый по имени ФИО28, с которым они поехали на Фрунзенский рынок г.Тулы за строительными материалами. Закупив стройматериалы, они приехали к нему, ФИО30, домой. Когда он вышел из машины, к нему подошли двое парней, один из которых схватили его за руку, закрутив ее за спину и положили его на асфальт, а другой двумя коленями прыгнул ему на спину и придавил его. Первый парень надел ему на голову капюшон от куртки. Сотрудник полиции ФИО1 залез рукой в правый карман его куртки, после чего его подняли на ноги. Затем его подвели к автомашине, в которой впоследствии произвели его досмотр. В ходе досмотра у него обнаружили и изъяли из правого кармана надетой на нем куртки 2 пачки сигарет. Это были не его сигареты, так как такие он не курит. Сотрудник полиции ФИО1 открыл пачку сигарет «Честер», перевернул ее и из пачки выпали ФИО1 на руку три фольгированных шарика, которые ФИО1 убрал в свою куртку, сказав, что это его, ФИО30. В акте личного досмотра он был вынужден написать, что данное наркотическое средство для собственного потребления. ФИО1 оказывал на него физическое давление, поэтому он вынужден был так написать. На самом деле данное наркотическое средство ему не принадлежит. Во время задержания ему данное наркотическое средство подбросил сотрудник полиции ФИО1, когда он лежал на асфальте. По данному поводу он подавал жалобу на неправомерные действия сотрудников полиции, но ответа пока не получил. По преступлению от 12 декабря 2016 года вину свою не признает. Полагает, что ФИО1 взял наркотики у ФИО29, когда ту задержали и обнаружили наркотики при в ходе обыска.

В остальном вину признает частично, так как не считает, что действовал в составе организованной группы. ФИО29 передавала иногда ему наркотические средства для закладки, что он и делал. За это он брал для собственного потребления метадон из переданных закладок. Он проживал совместно со ФИО29, полагает, что не состоял в организованной группе.

Вина подсудимой ФИО29 по преступлению от 31.10. 2016 года подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего суду, что в оперативную службу УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация о том, что на территории г.Тулы действует преступная группа лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) бесконтактным способом через тайники-закладки. С целью проверки полученной оперативной информации и пресечения преступной деятельности указанных лиц, им было заведено дело оперативного учета в рамках которого, с целью установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий – «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

По результатам проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что одним из участников преступной группы является - ФИО29 Роль ФИО29 в преступной группе заключалась в получении от неустановленных лиц уже расфасованной в полимерные пакеты по мелким дозам, крупной партии наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), оставленной в тайнике в виде закладки на территории г.Тулы и Тульской области, упаковке уже расфасованного в полимерные пакеты наркотического средства в фольгированные свертки и осуществлении «закладок» в том районе г.Тулы, где укажет неустановленное лицо, адреса которых затем сообщить неустановленному лицу посредством мобильной связи через смс-сообщения. За данный вид деятельности ФИО29 получала денежное вознаграждение в сумме 200 рублей, 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий в виде «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» была получена информация, подтверждающая преступную деятельность ФИО29 и неустановленных лиц, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Тулы и Тульской области.

Так, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО29, поступила оперативная информация о том, что 31 октября 2016 года с абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО29 и находящегося в ее пользовании, на абонентский №, находящийся в пользовании неустановленного лица, направлены 2 смс-сообщения с указанием адресов местонахождения «закладок» с наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), а именно в 10 часов 21 минуту - «Металлургов 41б, 1под.меж2-3 окно, слева три трубы, под средней трубой, где нижний крепеж» и в 10 часов 24 минуты - «Металлургов 41б, 3под.3эт,44кв,нижний,левый угол». В связи с полученной оперативной информацией было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по данным адресам с целью документирования преступной деятельности ФИО29 и неустановленных лиц.

1 ноября 2016 года в 12 часов он вместе с сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области - ФИО2 и ФИО4 на служебной автомашине прибыли к дому 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, где во дворе дома припарковали автомашину и проводили ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 13 часов 05 минут 01 ноября 2016 года был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. Мужчина подошел к первому подъезду дома 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы и пытался зайти в подъезд, начал набирать на домофоне номера квартир, при этом постоянно оглядывался по сторонам. Через некоторое время дверь подъезда открылась, и мужчина зашел в подъезд. Следом за мужчиной в подъезд зашли он и оперативные сотрудники — ФИО2 и ФИО4 В связи с тем, что имелись основания полагать, что данный мужчина осуществляет незаконный оборот наркотических средств и при том могут находиться наркотические средства, было принято решение о его задержании и проведении личного досмотра. Примерно в 13 часов 10 минут данный мужчина в подъезде данного дома был ими задержан, в последствии была установлена личность мужчины - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого им около первого подъезда дома 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, 01 ноября 2016 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут в присутствии двух представителей общественности — ФИО5 и ФИО7, было обнаружено и изъято наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,68 грамма, находящееся в полимерном пакете и упакованное в фольгированный сверток. В ходе производства дознания по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО3, при проведении проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3, по адресу - 

<

...>, в подъезде №3, на 3 этаже, за левым наличником входной двери №, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержанием полимерного свертка с порошкообразным веществом светлого цвета - наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 грамм.

Показаниями свидетелей ФИО2. ФИО4, пояснивших суду, что 1 ноября 2016 года они были задействованы в ОРМ «Наблюдение», проводимом на территории Пролетарского района г.Тулы. 1 ноября 2016 года примерно в 12 часов 00 минут они на служебной автомашине прибыл к дому 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, где во дворе дома припарковали автомашину, после чего ими проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 13 часов 05 минут 01 ноября 2016 года ими был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. Данный мужчина подошел к первому подъезду дома 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, пытаясь зайти в подъезд, начал набирать на домофоне номера квартир, при этом постоянно оглядывался по сторонам. Через некоторое время дверь подъезда открылась, и мужчина зашел в подъезд. Они зашли в подъезд следом. В связи с тем, что имелись основания полагать, что данный мужчина осуществляет незаконный оборот наркотических средств, и при том могут находиться наркотические средства, то было принято решение о задержании и проведении личного досмотра указанного мужчины. Примерно в 13 часов 10 минут данный мужчина в подъезде данного дома был ими задержан, в последствии была установлена личность мужчины - ФИО3 Личный досмотр ФИО3 проводил оперативный сотрудник ФИО1 около первого подъезда дома 41-Б по ул. Металлургов г.Тулы в присутствии двух представителей общественности — ФИО5 и ФИО7 Они же при проведении личного досмотра ФИО3 участия не принимали, обеспечивали безопасность участников данного мероприятия. По окончании проведения личного досмотра ФИО3 от оперативного сотрудника ФИО1 им стало известно, что при ФИО3 обнаружено и изъято: порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете и упакованное в фольгированный сверток, мобильный телефон марки «SONY», блокнот с записями и чек ПАО Сбербанк России на сумму 5800 рублей. По данному факту сотрудник ФИО1 составил акт личного досмотра ФИО3, в котором указал обнаруженные предметы и вещества при досматриваемом, пояснения ФИО3, и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. На этом проведение оперативных мероприятий в отношении ФИО3 было окончено.

Показаниями свидетелей ФИО7, ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПУ РФ и с согласия сторон, из которых следует, что 01 ноября 2016 года сотрудник полиции ФИО1, который попросил их оказать содействие, а именно принять участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра задержанного мужчины, в отношении которого имелась информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Они согласились и вместе с ФИО1 пошли к выходу из подъезда, где на крыльце их ожидали трое незнакомых мужчин, из которых двое представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Возле сотрудников стоял неизвестный молодой мужчина. ФИО1 пояснил, что им будет проведен личный досмотр мужчины и указал на мужчину стоявшего рядом, а они как представители общественности должны будут засвидетельствовать данный факт. Перед началом досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения досмотра, а так же права и обязанности участников. После чего ФИО1 представил им неизвестного мужчину, в отношении которого будет проведен личный досмотр - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр ФИО3 проходил около подъезда № 1 дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник ФИО1 предложил ФИО3 выдать имеющиеся при последнем запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, оружие. На данное предложение ФИО3 пояснил, что предметов и веществ запрещенных к обороту тот не имеет. На момент досмотра ФИО3 был одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки бежевого цвета, толстовку черного цвета, шапку серого цвета, так же при себе имел сумку черного цвета. В ходе личного досмотра ФИО3 сотрудник ФИО1 в их присутствии обнаружил и изъял: в правом боковом кармане штанов, одетых на ФИО3, один фольгированный сверток. На вопрос ФИО1: «кому принадлежит данный сверток и что в нем находится?», ФИО3 ответил, что в данном свертке находится наркотическое вещество – метадон, которое он приобрел для личного употребления. Данный фольгированный сверток сотрудник ФИО1 в их присутствии развернул и было видно, что внутри находится полимерный пакет с содержанием порошкообразного вещества светлого цвета. Затем данный фольгированный сверток с содержимым внутри в их присутствии ФИО1 был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитями светлого цвета и оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, бирка опечатана печатью «№ УКОН УМВД России по Тульской области», и на бирке поставили подписи все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудник ФИО1 в их присутствии из правого кармана штанов, одетых на ФИО3, изъял мобильный телефон марки «SONY» в корпусе темного цвета, более точно не помнит, который имел незначительные повреждения на дисплее. Из сумки черного цвета, находящейся при ФИО3 сотрудник ФИО1 изъял блокнот светлого цвета, в котором имелись записи с адресами. Сотрудник ФИО1 показал им данные записи. Он точно помнит, что в блокноте был записан адрес – ул.Металлургов, д.41-Б, подъезд № 1, между 2-ым и 3-им этажом, за трубой. Также в блокноте имелась рукописная запись с указанием адреса – ул.Металлургов, д.41-Б, подъезд № 3. Также из сумки, находящейся при ФИО3 сотрудником ФИО1 был извлечен чек банка «Сбербанк России» свидетельствующий о переводе денежных средств на сумму 5800 рублей. Мобильный телефон марки «SONY» вместе с блокнотом и чеком «Сбербанк России» в их присутствии ФИО1 упаковал в один полимерный пакет, горловину которого перевязал нитями светлого цвета и оклеил бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, опечатал печатью «№ УКОН УМВД России по Тульской области», на которой поставили подписи все участвующие лица. По окончании проведения личного досмотра ФИО3 сотрудник ФИО1 составил акт личного досмотра, в котором указал обнаруженное и изъятое при ФИО3, пояснения ФИО3, и в котором все участвующие лица, в том числе и ФИО3 поставили свои подписи. Замечаний и заявлений при проведении личного досмотра ФИО3 и по окончании, ни от кого из участвующих лиц не поступило.( 

<

данные изъяты>) 

Актом личного досмотра от 01 ноября 2016 года, согласно которому ст.оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1, возле подъезда № 1 дома №41-Б по ул.Металлургов г.Тулы в присутствии приглашенных в качестве представителей представителей общественности – ФИО5 и ФИО7 произвел досмотр гр.ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож.: 

<

адрес>. Согласно тексту акта, перед проведением личного досмотра гр.ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в России (наркотические средства, оружие, иные). При этом гр.ФИО3 пояснил, что «предметов и веществ, запрещенных к обороту не имеет». В ходе личного досмотра гр.ФИО3 обнаружено и изъято: «из правого бокового кармана штанов: фольгированный сверток внутри с полимерным пакетом, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета; из правого кармана штанов мобильный телефон «Sony» в корпусе черного цвета; из черной сумки блокнот с записями и чек оплаты «Сбербанк России». Обнаруженное и изъятое упаковано: фольгированный сверток в прозрачный полимерный пакет; телефон, чек, блокнот в прозрачный полимерный пакет, горловины полимерных пакетов перевязаны нитями, концы нитей оклеены бирками с печатью № УКОН УМВД России по Тульской области, на бирках поставлены подписи участвующих в личном досмотре лиц. По поводу обнаруженных указанных предметов и веществ досматриваемый ФИО3 пояснил, что «в обнаруженном свертке находится «метадон» для личного употребления».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2016 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 ( в рамках уголовного дела возбужденного в отношении ФИО3) произведен осмотр лестничной площадки между вторым и третьим этажами в подъезде № 1 дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, в ходе которого установлено, что к стене при помощи металлических крепежей прикреплено три трубы. При этом, подозреваемый ФИО3 пояснил, что 01.11.2016 года примерно в 13 часов 10 минут из-за средней (второй по счету) трубы на уровне одного метра от пола за металлическим крепежом он забрал закладку с метадоном, который хранил при себе до момента изъятия при личном досмотре 01.11.2016 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут.

Кроме того, подозреваемый ФИО3 пояснил, что 01.11.2016 года он не успел забрать вторую закладку, в связи с чем, изъявил желание показать место второй закладки с наркотическим средством. Подозреваемый ФИО3 вместе с участвующими лицами проследовал в подъезд № 3 дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, участвующие лица поднялись на третий этаж, подошли к квартире №, и ФИО3 указал место «в низу в левом наличнике двери», где он должен был забрать закладку с наркотическим средством. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2016 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 ( в рамках уголовного дела возбужденного в отношении ФИО3) произведен осмотр лестничной площадки третьего этажа подъезда № 3 по ул.Металлургов г.Тулы, на которой расположено три квартиры – №, № и №. При осмотре данной площадки подозреваемый ФИО3 пояснил, что за левым наличником двери квартиры № внизу для него была оставлена закладка с наркотическим средством, за которую он перевел деньги на неизвестную ему карту, однако не смог ее забрать до момента ее изъятия при проведении проверки показаний на месте с его участием 17.11.2016 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут.(

<

данные изъяты>).

Протоколом проверки показаний на месте от 17 ноября 2016 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 (в рамках уголовного дела возбужденного в отношении ФИО3) произведена проверка его показаний. ФИО3 указал, что желает указать на месте, где 01.11.2016 года он взял закладку с метадоном в подъезде № 1 

<

...> а также место закладки с наркотическим средством, которое он не успел забрать 01.11.2016 г. из подъезда № 3 

<

...> поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

ФИО3 попросил всех участвующих лиц пройти с ним в подъезд № 1 д.41Б по ул.Металлургов г.Тулы. Находясь в подъезде № 1 указанного дома, все участвующие лица проследовали за ним на лестничную площадку между 2-м и 3-м этажами, на которой ФИО3 подошел к левой стене относительно подъема по лестнице, к которой при помощи металлических крепежей прикреплены три трубы. При этом ФИО3 указал на среднюю (вторую по счету) трубу с крепежом, закрепленным на трубе на расстоянии от пола около 1 метра и пояснил, что именно за данной трубой он 01.11.2016 г. примерно в 13 часов 10 минут взял закладку с наркотическим средством – метадон, за которое он заплатил деньги через банкомат Сбербанк, после чего пошел на выход из подъезда, где был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме того, подозреваемый ФИО3 рассказал всем присутствующим лицам о том, что 01.11.2016 г. он не успел забрать вторую закладку, в связи с чем, последний изъявил желание показать место второй закладки с наркотическим средством. После чего все участвующие лица по указанию подозреваемого ФИО3 проследовали за ним в подъезд № 3 д.41Б по ул.Металлургов г.Тулы. Зайдя в подъезд № 3, по указанию ФИО3 участвующие лица поднялись на 3-й этаж, где ФИО3 указал на квартиру № 44, находящуюся справа на лестничной площадке. При этом он указал на левый наличник двери внизу, пояснив, что за ним находится закладка, которую он не забрал 01.11.2016 г. После чего было осмотрено место за левым наличником двери квартиры №, из-за которого был извлечен фольгированный сверток, который в присутствии участвующих лиц был развернут, и в нем был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Подозреваемый ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство – метадон, которое он также оплатил, как и метадон, изъятый у него 01.11.2016 г., переведя за две закладки деньги в сумме 5800 рублей одним чеком, который у него был изъят при его личном досмотре вместе с записной книжкой – блокнотом, в котором были записаны адреса и места закладок с метадоном.(

<

данные изъяты>).

Копией приговора суда Пролетарского района г.Тулы от 5.04.2017 года, согласно которому ФИО3 осужден по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей. (

<

данные изъяты>). 

Заключением эксперта № от 30 ноября 2016 года, согласно которому: «1. Вещество, изъятое 01 ноября 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО3 является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). 

2. Масса наркотического средства составила 0,67 г.

Согласно справке об исследовании № от 02.11.2016 года «в процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества», следовательно, первоначальная масса наркотического средства составляла 0,68 г».(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 30 ноября 2016 года, согласно которому: «1.Вещество из свертка, изъятого 17 ноября 2016 года по адресу: 

<

...>, подъезд № 3, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). 

2. Масса наркотического средства составила 0,41 г.».(

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,68 г, (масса после производства экспертизы – 0,53 г) обнаруженное и изъятое 01.11.2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО3; наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 г, (масса после производства экспертизы – 0,28 г) обнаруженное и изъятое 17.11.2016 года при проведении проверки показаний на месте с участием подозреваемого гр.ФИО3; фрагмент нити, которым был перевязан сверток из бесцветной полимерной пленки, обнаруженный и изъятый 01.11.2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО3; фрагмент нити, которым был перевязан сверток из бесцветной полимерной пленки, обнаруженный и изъятый 17.11.2016 года в ходе проведения проверки показаний на месте с участием подозреваемого гр.ФИО3; фрагмент фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 01.11.2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО3;фрагмент фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 17.11.2016 года в ходе проведения проверки показаний на месте с участием подозреваемого гр.ФИО3; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ. ( 

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: мобильный телефон марки «SONY» модель С1905 с имей кодом № и сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с номером на ней №, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 01 ноября 2016 года; первоначальная упаковка указанных выше предметов. 

Согласно сведениям, полученным из ООО «Т2-Мобайл» сим карта с номером № соответствует абонентскому номеру №. В ходе осмотра протокола соединений абонентского номера № установлено, что 01.11.2016 года в период времени с 09 часов 07 минут по 10 часов 13 минут с абонентским номером №, находящегося в пользовании неустановленного лица, имеется СМС-переписка.(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: чек оплаты от 01.11.2016 г. и блокнот с рукописными записями, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 01 ноября 2016 года. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: расшифровка СМС-переписки, состоявшейся между ФИО29, использующей абонентский номер №, и иными лицами за 31.10.2016 года. 

В ходе осмотра расшифровка СМС-переписки, состоявшейся между ФИО29 использующей абонентский номер №, а также иными лицами за 31.10.2016 года установлено, что в 10 часов 21 минуту с абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО29 на абонентский номер №, находящийся в пользовании неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направлено СМС-сообщение следующего содержания: «Металлургов41б,1под.меж2-3 окно,слева три трубы,под средней трубой,где нижний крепеж». 

В 10 часов 24 минуты с абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО29 на абонентский номер №, находящийся в пользовании неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направлено СМС-сообщение следующего содержания: «Металлургов41б,3под.3эт.,№, нижний, левый угол».(

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: DVD-R диск из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула с протоколом соединений абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 01.03.2016 г. по 23 часа 59 минут 12.12.2016 г. 

В ходе осмотра DVD-R диска из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула файла «№» установлено, что 31.10.2016 года в 10 часов 21 минуту и в 10 часов 24 минуты на абонентский номер № имеются исходящие смс-сообщения.(

<

данные изъяты>).

Согласно полученным сведениям из ПАО Сбербанк установлено, что 01 ноября 2016 года с банковской карты № в 10 часов 01 минуту на банковскую карту №, зачислены денежные средства на сумму 5800 рублей посредством услуг «Сбербанк-онлайн» (интернет ресурс). (

<

данные изъяты>).

Вина ФИО29 и ФИО30 по преступлению от 14 ноября 2016 года подтверждается: 

показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего суду, что в оперативной службе УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что на территории г.Тулы действует преступная группа лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) бесконтактным способом через тайники-закладки. С целью проверки полученной оперативной информации, документирования преступной деятельности неустановленных лиц и пресечения их преступной деятельности, им было заведено дело оперативного учета в отношении неустановленных лиц, в рамках которого, с целью установления данных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Тулы, проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий – «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По результатам проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что одним из участников преступной группы является – ФИО30, 

<

данные изъяты>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый, другой участник преступной группы - ФИО29, которая была установлена ранее.

Схема преступной деятельности была такова: неустановленное лицо, находящееся на территории Российской Федерации, поставляло уже расфасованное в полимерные пакеты по мелким дозам, крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), оставляя его в тайнике в виде закладки на территории г.Тулы и Тульской области, в свою очередь ФИО29 получала данную партию наркотического средства, доставляла ее домой по месту фактического проживания и упаковывала уже расфасованное в полимерные пакеты наркотическое средство в фольгированные свертки, часть из которых затем передала ФИО30, а оставшуюся часть оставляла себе с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники в том или ином районе г.Тулы, в котором укажет неустановленное лицо, адреса которых затем как ФИО30, так и ФИО29 сообщали неустановленному лицу посредством мобильной связи через смс-сообщения. За данный вид деятельности ФИО29 получала денежное вознаграждение в сумме 200 рублей за сбыт одной «закладки» с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) с последующей получаемой крупной партией наркотического средства, то есть через «закладку» и по своему усмотрению распределяла денежные средства между собой и ФИО30 

В рамках дела оперативного учета было установлено, что в распоряжении неустановленного лица по имени Андрей, в последствии установленного как ФИО30, непосредственно осуществляющего сбыт наркотического средства — метадон (фенадон, долофин) на территории г.Тулы, находятся абонентские номера – №, зарегистрированный на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и №, зарегистрированный на ФИО29, в свою очередь неустановленное лицо, которому ФИО30 направлял смс-сообщения с адресами сделанных им «закладок» с наркотическим средством, в своей преступной деятельности использует абонентские номера, которые часто меняет, среди которых были установлены – № и №.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по имени Андрей, впоследствии установленного как ФИО30, поступила оперативная информация о том, что 14 ноября 2016 года с абонентского номера №, находящегося пользовании ФИО30, на абонентский №, находящийся в пользовании неустановленного лица, направлено смс-сообщение с указанием адреса местонахождения «закладки» с наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), а именно: «кирова 18.2под.6эт щиток правая дверца внутри слева снизу в углу на уголке». В связи с полученной оперативной было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по указанному выше адресу с целью документирования и пресечения преступной деятельности неустановленного лица по имени Андрей, впоследствии установленного как ФИО30, ФИО29 и неустановленных лиц. ОРМ «Наблюдение» проводилось 14 ноября 2016 года в период времени с 13 часов 35 минут до 17 часов 57 минут, в ходе которого покупателя наркотического средства замечено не было, в связи с чем им было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения наркотических средств и документирования преступной деятельности ФИО30, ФИО29 и неустановленных лиц во втором подъезде на шестом этаже д.18 по ул Кирова г.Тулы. Им были приглашены двое представителей общественности – ФИО9 и ФИО10, которым он разъяснил права и обязанности. В ходе обследования участка местности в подъезде № 2 дома № 18 по ул.Кирова г.Тулы, на лестничной площадке шестого этажа, за уголком электрического щитка, им был обнаружен и изъят фольгированный сверток, с находящимся внутри него полимерным свертком, перевязанным фрагментом нити светлого цвета и с содержанием порошкообразного вещества внутри. Данный сверток он упаковал в бесцветный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью светлого цвета, свободные концы нитей оклеил и опечатал.

Показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что в середине ноября 2016 года в вечернее время они в качестве представителей общественности принимали участие в оперативных мероприятиях. В их присутствии на 6 этаже во втором подъезде 

<

...> полиции обследовал электрический щит на лестничной площадке. За правой дверцей данного щита, в нижнем левом углу, на металлическом уголке, был обнаружен и изъят сотрудником полиции сверток из фольги. Данный сверток был приоткрыт, и они увидели, что внутри него находится маленький прозрачный сверток с порошкообразным веществом. Изъятый сверток и все его содержимое сотрудник полиции упаковал в пакет, после чего опечатал биркой, на которой расписались все участвующие лица. Кроме этого был составлен акт об изъятии, в котором они также расписались. На этом ее участие в ОРМ закончилось.( 

<

данные изъяты>). 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 ноября 2016 года, составленный в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 19 минут, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 в присутствии представителей общественности – ФИО9 и ФИО10 при обследовании участка местности, расположенного на лестничной площадке шестого этажа подъезда № 2 дома № 18 по ул.Кирова г.Тулы, в правой части электрического щитка, за правой дверью в нижнем левом углу за уголком (перемычкой), расположенного на стене, обнаружил и изъял: сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 14 февраля 2017 года, согласно которому: «1) Вещество, изъятое 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). 

Масса наркотического средства составила 0,33 г.

Согласно справке об исследовании № от 14.11.2016 года «в ходе проведения исследования израсходовано 0,03 г вещества», следовательно, первоначальная масса наркотического средства составляла 0,36 г».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,36 г, (масса после производства экспертизы – 0,12 г), изъятое 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по улице Кирова г.Тулы; фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятый 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по улице Кирова г.Тулы; фрагмент фольги, в котором находился полимерный сверток с наркотическим средством, изъятый 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по улице Кирова г.Тулы; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ. (

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: расшифровка СМС-переписки, состоявшейся между ФИО30, использующим абонентский номер № и иными лицами за 14.11.2016 года. 

В ходе осмотра расшифровки СМС-переписки, состоявшейся между ФИО30, использующим абонентский номер № и иными лицами за 14.11.2016 года установлено, что в 13 часов 31 минуту с абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО30 на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направлено СМС - сообщение следующего содержания: «кирова 18.2под.6эт щиток правая дверца внутри слева снизу в углу на уголке».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: детализация абонентов по условию номера телефона № за период с 00 часов 00 минут 01.11.2016 г. по 23 часа 59 минут 15.11.2016 г. 

В ходе детализации по условию номера телефона № установлено, что 14.11.2016 года в 13 часов 31 минуту на абонентский номер № имеются исходящие смс-сообщения.(

<

данные изъяты>). 

Вина ФИО29 и ФИО30 по преступлению от 15 ноября 2016 года подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО1 пояснившего суду, 15 ноября 2016 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО30 поступила оперативная информация о том, что он находится в Зареченском районе г.Тулы на улицах Октябрьская и Максимовского. С целью документирования преступной деятельности ФИО30 им было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Он на служебной автомашине приехал к месту возможного нахождения ФИО30 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 12 часов 55 минут 15 ноября 2016 года во дворе дома № 1 по ул.Максимовского г.Тулы был замечен ФИО30, который зашел в подъезд № 3 дома № 1 по ул.Максимовского г.Тулы и примерно через минуты 3-4 вышел и направился к остановке общественного транспорта. Чуть позже, при проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» поступила оперативная информация о том, что днем ранее, то есть 14 ноября 2016 года, ФИО30 передвигаясь в такси «Максим» оставил находящийся в его пользовании мобильный телефон, в связи с чем, взял в свое пользование мобильный телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО29, так как впоследствии все переговоры с данного номера осуществлялись ФИО30 Так же поступила оперативная информация о том, что 15 ноября 2016 года примерно в 09 часов 32 минуты ФИО30 с находящегося в его пользовании абонентского номера № на абонентский номер №, находящийся в пользовании неустановленного лица, направил смс-сообщение с текстом: «Это андрей». Чуть позже ФИО30 с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, направил на абонентский номер - №, находящийся в пользовании неустановленного лица, смс-сообщение с указанием адреса местонахождения «закладки» с наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), а именно: «Максимовского1,3под.7эт.щиток сверху посредине сзади на уголке». 18.11.2016 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО30, поступила оперативная информация о том, что примерно в 10 часов 08 минут на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО30 поступило смс-сообщение с абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО29 - «Максимовского1,3под.7эт.щиток сверху посредине сзади на уголке», далее примерно в 12 часов 07 минут с абонентского номера № ФИО30 направил смс-сообщение в адрес неустановленного лица, имеющего в своем распоряжении абонентский номер – № следующего содержания: «Роднулечка Максимовского 1.3 пусто.не могу разговаривать».

В связи с полученной оперативной информацией было принято решение о проведении по адресу: 

<

...>, подъезд № 3, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, свободный оборот которых на территории РФ запрещен и документирования преступной деятельности ФИО30, ФИО29 и неустановленных лиц. Прибыв к месту проведения оперативного мероприятия к 

<

...> им были приглашены двое граждан для участия в проведении оперативного мероприятия в качестве представителей общественности – ФИО11 и ФИО12, являющиеся жителями данного дома. С использованием технических средств – цифрового аппарата «Самсунг», он обследовал участок местности- электрический щиток, расположенный на лестничной площадке седьмого этажа в подъезде № 3 дома № 1 по ул.Максимовского г.Тулы. За металлическим уголком электрического щитка он обнаружил фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток перевязанный фрагментом нити светлого цвета и содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное и изъятое им было упаковано в пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой и опечатаны. По факту проведения ОРМ «Обследование…» им был составлен соответствующий протокол, в котором указана дата, время, место и результаты его проведения, с которым все участвующие лица были ознакомлены лично и поставили свои подписи. 

Показаниями свидетелей ФИО12, ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что в середине ноября 2016 года в дневное время суток они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативных мероприятий. Они проследовали с сотрудниками полиции на лестничную площадку подъезда 3 

<

...> где сотрудник полиции пояснил, что согласно оперативной информации закладка с наркотическим средством расположена в электрическом щитке. Обследовав указанный электрический щиток, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток из фольги, который находился в верхней части щитка посередине на металлическом уголке. Данный сверток он показал им, после этого приоткрыл сверток, и они увидели, что внутри свертка из фольги находится прозрачный полимерный сверток с веществом в виде порошка светлого цвета, перевязанный белой нитью. Изъятый сверток и все его содержимое сотрудник полиции поместил в прозрачный пакет, который перевязал нитью и оклеил биркой, на которой расписались все участвующие лица. После этого он составил акт обследования, в котором они так же расписалась. (

<

данные изъяты>). 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15 ноября 2016 года, составленный в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 28 минут, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1, в присутствии представителей общественности – ФИО11 и ФИО12 при обследовании участка местности, расположенного на лестничной площадке седьмого этажа подъезда № 3 дома № 1 по ул.Максимовского г.Тулы, сверху электрического щитка, по середине металлического уголка, расположенного на стене, обнаружил и изъял: сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри.(

<

данные изъяты>). 

Заключением эксперта № от 12 января 2017 года, согласно которому: «Порошкообразное вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства в представленном на исследование виде составила 0,34 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,35 г.(

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,35 г, (масса после производства экспертизы – 0,14 г), изъятое 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по улице Максимовского г.Тулы; фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятом 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по улице Максимовского г.Тулы; фрагмент фольги, в котором находился полимерный сверток с наркотическим средством, изъятый 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по улице Максимовского г.Тулы; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ.(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: расшифровка СМС - переписки, состоявшейся между ФИО30, использующим абонентский номер № и иными лицами за 15.11.2016 года. 

В ходе осмотра расшифровки СМС-переписки, состоявшейся между ФИО30, использующим абонентский номер № и иными лицами за 15.11.2016 года установлено, что в 13 часов 01 минуту с абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО30 на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направлено СМС - сообщение следующего содержания: «Максимовского 1,3под.7эт.щиток сверху посредине сзади на уголке».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты:

DVD-R диск «mirex» с результатами проведенного ОРМ «Наблюдение» от 15.11.2016 года в отношении ФИО30.

Данная DVD-R диск «mirex» отражает ход и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО30 от 15.11.2016 года и содержит сведения, подтверждающие преступную деятельность ФИО29, ФИО30, неустановленного организатора, неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, DVD-R диск «mirex» с результатами проведенного ОРМ «Наблюдение» от 15.11.2016 года в отношении ФИО30 был осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу № и хранится при настоящем уголовном деле.(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: DVD-R диск из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула с протоколом соединений абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 01.03.2016 г. по 23 часа 59 минут 12.12.2016 г. 

В ходе осмотра DVD-R диска из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула файла «№» установлено, что 15.11.2016 года в 13 часов 01 минуту на абонентский № имеется исходящее смс-сообщение.(

<

данные изъяты>).

Вина подсудимой ФИО29 по преступлению от 19 ноября 2016 года подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего суду, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий в виде «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» поступила оперативная информация о том, что 19 ноября 2016 года с абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО29 и находящегося в ее пользовании, на абонентский номер №, находящийся в пользовании неустановленного лица, было направлено смс-сообщение с указанием адреса местонахождения «закладки» с наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), примерно в 11 часов 21 минуту - «Пролетарская 26, 8под, при входе в подъезд, слева первая дверь, лежит справа, от пола 10см, в пене». В связи с полученной оперативной информацией было принято решение о проведении по адресу: 

<

...>, подъезд 8, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения наркотических средств, психотропных веществ, свободный оборот которых на территории РФ запрещен и документирования преступной деятельности ФИО29 и неустановленных лиц. Для проведения ОРМ он на служебном автомобиле прибыл к дому 26 по ул.Пролетарская г.Тулы, где пригласил для участия в проведении данного ОРМ в качестве представителей общественности ФИО13 и ФИО14 В их присутствии он обследовал участок местности за дверной коробкой, в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы, где был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток перевязанный фрагментом нити светлого цвета и содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное и изъятое им в присутствии представителей общественности было упаковано в пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати. По факту проведения ОРМ «Обследование…» им был составлен соответствующий протокол, в котором указана дата, время, место и результаты его проведения, с которым все участвующие лица были ознакомлены лично и поставили свои подписи. 

Показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что 20 ноября 2016 года в первой половине дня они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении обследования участка местности, расположенного на лестничной площадке первого этажа восьмого подъезда дома № 26 по ул. Пролетарская г.Тулы, в ходе которого в правом нижнем углу, за дверной коробкой металлической двери квартиры, сотрудник полиции обнаружил фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Так же при проведении обследования сотрудником ФИО1 осуществлялась фотосъемка. Данный сверток с веществом сотрудник ФИО1 в их присутствии поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитями светлого цвета, концы нитей оклеил бумажной биркой, на которой была сделана пояснительная надпись о содержимом и поставлены подписи участвующих лиц, в том числе и их. По окончании проведения мероприятия сотрудник ФИО1 составил протокол, в котором указал место проведения, лиц участвующих в данном мероприятии и результаты проведения, ознакомившись с которым они поставили подписи.(

<

данные изъяты>).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 ноября 2016 года, составленный в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 10 минут, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 в присутствии ФИО13 и ФИО14 при обследовании участка местности, расположенного на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы, за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери обнаружил и изъял: сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 02 февраля 2017 года, согласно которому «Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства в представленном на исследование виде составила 0,19 

<

адрес> масса наркотического средства составляла 0,20 г».(том 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 г (масса после производства экспертизы – 0 г), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент нити белого цвета, которым был перевязан сверток из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент фольги серого цвета, в котором находился сверток из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент бесцветного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ.(

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты:расшифровка СМС-переписки, состоявшейся между ФИО29, использующей абонентский номер № и иными лицами за 19.11.2016 года. 

В ходе осмотра расшифровки СМС-переписки, состоявшейся между ФИО29, использующей абонентский номер № и иными лицами за 19.11.2016 года установлено, что в 11 часов 21 минуту с абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО29 на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направлено СМС - сообщение следующего содержания: «Пролетарская 26,8под,при входе в подъезд,слева первая дверь,лежит справа,от пола 10см,в пене». (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: DVD-R диск из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула с протоколами соединений абонентских номеров №, №, № за период с 00 часов 00 минут 01.03.2016 г. по 23 часа 59 минут 12.12.2016 г. 

В ходе осмотра DVD-R диска из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула, в частности файла «№» установлено, что 19.11.2016 года в 11 часов 21 минуту на абонентский номер № имеется исходящее смс-сообщение.(

<

данные изъяты>). 

Вина подсудимой ФИО29 по преступлению от 26 ноября 2016 года подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего суду, что 26 ноября 2016 года на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО29 в целях установления иных участников преступной группы, их причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Тулы, механизма распределения преступных ролей между участниками преступной группы, проведено ОРМ «Проверочная закупка». В период времени с 10 часов 30 минут 26 ноября 2016 года по его поручению оперативным сотрудником ФИО4 в отношении ФИО29 было проведено ОРМ «Наблюдение» с применением технических средств - видеофиксации. В проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» принимал участие гражданин под псевдонимом ФИО6, задействованный в качестве покупателя наркотических средств и представители общественности ФИО15 и ФИО16 Он в присутствии представителей провел личный досмотр гражданина под псевдонимом ФИО6, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств, при «ФИО6» обнаружено не было. При «ФИО6» находился лишь сотовый телефон, который у того не изымался. По данному факту им был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Затем ФИО6 со своего мобильного телефона направил смс-сообщение на номер мобильного телефона № следующего содержания: «Какой район». Через некоторое время «Роме» пришло ответное смс-сообщение с абонентского номера телефона № - «Центр», и следом - «Пиши». Далее ФИО6 на абонентский номер телефона № направил смс-сообщение с текстом: «Ща деньги найду», и в ответ с данного номера ему пришло смс-сообщение - «Пиши». Затем ФИО6 на абонентский номер телефона № направил смс-сообщение с текстом - «Б… в пролетарке есть», на что ему с данного абонентского номера пришло ответное смс-сообщение - «Есть». Далее ФИО6 на абонентский номер телефона № направил смс-сообщение с текстом -«Давай цифры». В ответ ему пришло смс-сообщение с указанием номера банковской карты: «№», на которую нужно перечислить денежные средства за наркотическое средство. Далее ФИО6 на абонентский номер телефона № направил смс-сообщение с текстом - «Я в криволучье», «Давай там». На что ему пришло ответное смс-сообщение с данного абонентского номера - «Ок». Затем он в присутствии представителей общественности и «ФИО6» осмотрел шесть купюр банка России номиналом 500 рублей каждая на общую сумму 3000 рублей, и передал их «ФИО6» для оплаты за покупаемое наркотическое средство – метадон у неустановленного лица. По данному факту он составил акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, в котором указал серии и номера каждой купюры и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого все лица, участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» на служебном автотранспорте проследовали от здания УМВД России по Тульской области к Отделению «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, для осуществления денежного перевода на номер счет, указанного в смс-сообщении, полученным «ФИО6» за приобретаемое наркотическое средство. В отделении «Сбербанка России» ФИО6 в присутствии него и представителей общественности на пластиковую карту «Сбербанк России», полученную от него для проведения данного оперативного мероприятия, осуществил зачисление денежных средств на общею сумму 3000 рублей. Для покупки наркотического средства – метадон. Затем ФИО6 с банковской карты, на которую были зачислены денежные средства в размере 3000 рублей, перечислил на банковскую карту №, указанную ранее в смс-сообщении, полученным от неустановленного лица, осуществил перевод денежных средств в размере 

<

***> рублей. Далее все лица, участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» направились к служебной автомашине, где ФИО6 на абонентский номер телефона - №, находящийся в пользовании неустановленного лица, направил смс-сообщение с текстом: «14.35 

<

***>». Чуть позже, примерно в 14 часов 41 минуту 26 ноября 2016 года на мобильный номер «ФИО6» с абонентского номера телефона — №, находящегося в пользовании неустановленного лица пришло смс-сообщение - «Металлургов.60.1под.5эт.мусорка.слева.где.крепеж».

Ему было известно, что до этого 26 ноября 2016 года ФИО29 зашла в подъезд № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы, поднялась на лестничную площадку пятого этажа и некоторое время находилась около мусоропровода, после чего примерно в 12 часов 40 минут спустилась вниз и вышла из подъезда. Затем ФИО29 направилась в сторону проезжей части по ул.Металлургов г.Тулы, при этом осуществляла какие-то действия с мобильный телефоном, находящимся у нее в руках. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО29 осуществила незаконный сбыт бесконтактным способом, путем оставления «закладки» с наркотическим средством в тайнике, а именно за мусоропроводом, расположенном на лестничной площадке пятого этажа в подъезде № 1 дома №60 по ул.Металлургов г.Тулы. Так же, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО29, поступила оперативная информация о том, что 26 ноября 2016 года с абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО29 и находящегося в ее пользовании, на абонентский номер №, находящийся в пользовании неустановленного лица, было направлено смс-сообщение с указанием адреса местонахождения «закладки» с наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин) примерно в 12 часов 42 минуты - «Металлургов 60, 1под, 5эт, мусорка, под верхним хамутом, слева, где крепежка».

Далее, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» все участвующие лица подъехали к указанному дому, проследовали в первый подъезд, поднялись на лестничную площадку 5 этажа и за мусоропроводом, за крепежом с левой стороны, ФИО6 в присутствии представителей общественности нашел фольгированный сверток, развернул его, внутри находился полимерный сверток, перевязанный фрагментом нити светлого цвета с содержанием порошкообразного вещества светлого цвета. Тут же, находясь на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы, ФИО6 в присутствии представителей общественности добровольно выдал ему обнаруженный фольгированный сверток с содержанием полимерного свертка с веществом внутри и банковский чек, свидетельствующий о зачислении «ФИО6» ранее денежных средств на номер карты неустановленного лица в сумме 

<

***> рублей. При этом, ФИО6 пояснил, что данный сверток из фольги содержит наркотическое средство — метадон, которое он приобрел в ходе участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства проводимого в отношении ФИО29 Данный фольгированный сверток был им упакован и опечатан. В ходе ОРМ составлялись акты, в которых расписались все участники ОРМ. 

Показаниями свидетеля ФИО4, пояснившего суду, что 26 ноября 2016 года оперативным сотрудником ФИО1 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО29 С целью документирования преступной деятельности ФИО29 и неустановленных лиц 26 ноября 2016 года ему было поручено проведение оперативного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО29 26 ноября 2016 года примерно в 10 часов 30 минут он прибыл к дому 

<

адрес>, где им осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления ФИО29 В ходе проведения оперативного мероприятия примерно в 11 часов 25 минут 26 ноября 2016 года ФИО29 на «такси» приехала к торговому центру «Демидовский», расположенному по адресу: д.62-А ул.Металлургов г.Тула, вышла из автомашины и зашла в данный торговый центр, откуда через некоторое время вышла и направилась к дому № 60 по ул.Металлургов г.Тулы. Примерно в 12 часов 30 минут 26 ноября 2016 года ФИО29 зашла в подъезд № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы, поднялась на лестничную площадку пятого этажа и некоторое время находилась около мусоропровода, после чего примерно в 12 часов 40 минут спустилась вниз и вышла из подъезда. Затем ФИО29 направилась в сторону проезжей части по ул.Металлургов г.Тулы, при этом осуществляла какие-то действия с мобильный телефоном, находящимся у нее в руках. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО29 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем оставления «закладки» с наркотическим средством в тайнике, а именно за мусоропроводом, расположенным на лестничной площадке пятого этажа в подъезде №1 дома №60 по ул.Металлургов г.Тулы, им проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении нее было окончено, так как он обеспечивал сохранность места возможного нахождения «закладки» с наркотическим средством. Результаты проведенного оперативного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО29 он сообщил ФИО1 и до прибытия ФИО1 с лицами, участвующими в проведении ОРМ «Проверочная закупка», находился на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы. Примерно в 15 часов 40 минут 26 ноября 2016 года ФИО1 с двумя представителями общественности и лицом под псевдонимом ФИО6 прибыли на место проведения ОРМ «Проверочная закупка», где ФИО6 в присутствии двух представителей общественности и сотрудника ФИО1, под крепежом мусоропровода, расположенного на лестничной площадке пятого этажа в подъезде №1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы обнаружил фольгированный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный сверток ФИО6 в присутствии представителей общественности добровольно выдал ФИО1 ФИО1 упаковал его в бесцветный полимерный пакет и опечатал.

Показаниями свидетеля лица под псевдонимом ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.2 ст. 281 УПК РФ ( в связи со смертью), из которых следует, что он опасается за свою жизнь и здоровье, и пожелал давать показания в качестве свидетеля с сохранением в тайне данных о его личности, так как лица, о которых он может сообщить следствию - ФИО29 и ФИО30, сами либо через своих друзей и знакомых могут причинить ему какой-либо вред. По этой же причине он принимал участие в оперативных мероприятиях под псевдонимом ФИО6. В марте 2015 года он познакомился с молодым человеком, при каких обстоятельствах уже не помнит, данные о личности того он так же не помнит, в ходе беседы с тем выяснилось, что тот так же как и он является потребителем наркотического средства - метадон. И молодой человек пояснил ему, что наркотик всегда приобретает у одного лица, у девушки по имени «ФИО27», бесконтактным способом, лично ее никогда не видел. После чего он поинтересовался у парня, не сможет ли тот дать ему номер девушки по имени «ФИО27», чтобы также приобретать наркотик – метадон, для личного потребления. На тот момент парень дал ему номер, какой именно он уже не помнит, так как практически ежедневно ему на его номер телефона приходили смс-сообщения с указанием нового номера и подписью «ФИО27». То есть он понимал, что девушка по имени «ФИО27» меняла номера. В период с марта 2015 года по июнь 2015 года он с периодичностью приобретал у лица по имени «ФИО27» наркотическое средство – метадон, бесконтактным способом, стоимость наркотика всегда была одна – 

<

***> рублей за «дозу». Схема приобретения была такая, он отсылал на номер «ФИО27» смс-сообщение с текстом указать номер карты, на который ему необходимо перечислить денежные средства за наркотик – метадон. В ответ с номера «ФИО27» ему приходило смс-сообщение с указанием номера карты, на которую он через терминал перечислял денежные средства. После чего, через некоторое время, ему на номер приходило смс-сообщение с указанием места закладки с наркотическим средством. В ноябре 2016 года оперативные сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области предложил ему принять участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств, с целью пресечения преступной деятельности ФИО29, ФИО30 и неустановленного лица. На данное предложение он согласился, но при этом он просил его данные о личности оставить в тайне, так как он опасался применения к нему и его близким насилия или иных противоправных действий, как со стороны ФИО29, ФИО30, так и со стороны знакомых последних. При этом он выбрал себе псевдоним ФИО6. 

Так 26 ноября 2016 года он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. 26 ноября 2016 года примерно в 11 часов 39 минут, когда он находился с оперативными сотрудниками в кабинете № здания УМВД России по Тульской области, он со своего мобильного телефона, на мобильный номер телефона № направил смс-сообщение с текстом: «Какой район», так как немного ранее с указанного номера ему пришло смс-сообщение, примерно в 09 часов 54 минуты 26 ноября 2016 года, с текстом: «ФИО27.новый.хороший». В ответ на его смс-сообщение ему на мобильный телефон пришло ответное смс-сообщение: «Центр», и еще одно: «Пиши». Чуть позже он ответил на мобильный номер телефона № в виде смс-сообщения: «Ща деньги найду», на что ему пришел ответ: «Пиши». После чего он написал на мобильный номер телефона № смс-сообщение: «Б… в пролетарке есть», ему ответили: «Есть». Затем он направил смс-сообщение: «Давай цифры». В ответ ему пришло сообщение с номером банковской карты: «№». Затем он уточнил, что: «Он в криволучье», «Давай там». Ему на мобильный номер телефона пришел ответ: «Ок». Затем оперативный сотрудник ФИО1 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 25 минут 26 ноября 2016 года в кабинете № здания УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух граждан, приглашенных на добровольной основе в качестве представителей общественности - ФИО15, ФИО16 (согласно предъявленного ему на момент допроса акту личного досмотра) провел его личный досмотр на предмет обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также личных денежных средств. В ходе досмотра при нем запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было. Денежные средства при нем не находились, при нем был лишь мобильный телефон. По окончании досмотра оперативный сотрудник ФИО1 составил акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. После этого оперативный сотрудник ФИО1 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут 26 ноября 2016 года (согласно предъявленного ему а момент допроса акту осмотра, пометки и вручения денежных средств), в кабинете № здания УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух граждан, приглашенных на добровольной основе в качестве представителей общественности - ФИО15, ФИО16 осмотрел шесть купюр банка России номиналом 500 рублей на сумму 3000 (три тысячи) рублей, после чего передал их ему для оплаты за наркотическое средство – метадон у лица по имени «ФИО27». По данному факту оперативный сотрудник ФИО1 составил акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, в котором указал серии и номера каждой купюры, и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого все лица, участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» - оперативный сотрудник ФИО1, он, представители общественности – ФИО15, ФИО16 на служебном автотранспорте проследовали от здания УМВД России по Тульской области к отделению «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>. По прибытию к указанному адресу все лица участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» проследовали в здание «Сбербанка России», где он в их присутствии на карту «Сбербанк России», выданную ему в этот день оперативным сотрудником ФИО1, положил денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей, переданные ему ранее оперативным сотрудником для покупки наркотического средства – метадон. Тут же, примерно в 14 часов 35 минут он с банковской карты, на которую были зачислены денежные средства в размере 3000 рублей, перечислил на банковскую карту №, указанную ранее в смс-сообщении с номера мобильного телефона «ФИО27», 

<

***> рублей за наркотическое средство - метадон. По окончании выполнения операции по перечислению денежных средств им был получен чек. Затем, он сразу отдал данную банковскую карту оперативному сотруднику ФИО1 Затем он вместе со всеми участвующими лицами направился к служебной автомашине. Находясь в автомашине, на номер мобильного телефона «ФИО27» - №, он направил смс-сообщение с текстом: «14.35 

<

***>», этим он имел в виду время перевода денежных средств. Чуть позже, примерно в 14 часов 41 минуту 26 ноября 2016 года ему на номер мобильного телефона с номера телефона «ФИО27» - № поступило смс-сообщение с текстом: «Металлургов.60.1под.5эт.мусорка.слева.где.крепеж», о чем он сообщил оперативному сотруднику ФИО1 После этого оперативный сотрудник ФИО1, он и представители общественности - ФИО15, ФИО16 на служебном автотранспорте направились к указанному адресу. Подъехав к дому № 60 по ул.Металлургов г.Тулы, он вместе с оперативным сотрудником ФИО1 и представители общественности - ФИО15, ФИО16 зашел в подъезд номер 1, они поднялись на 5 этаж, где за мусоропроводом, точнее за крепежом с левой стороны, он нашел и подобрал фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с веществом светлого цвета. Тут же, находясь на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы. в присутствии представителей общественности - ФИО15 и ФИО16 он выдал фольгированный сверток с содержанием полимерного свертка с веществом оперативному сотруднику ФИО1 Так же он выдал сотруднику ФИО1 и банковский чек на перевод 

<

***> рублей. Выданный им фольгированный сверток с содержанием полимерного свертка с порошкообразным веществом был упакован оперативным сотрудником ФИО1 в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 УМВД России по Тульской области», на которой поставили подписи ФИО1, представители общественности - ФИО15, ФИО16 и он. Банковский чек на сумму 

<

***> рублей так же был упакован оперативным сотрудником ФИО1 в бумажный конверт, который был опечатан и оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, заверен оттиском печати «Для пакетов № 1 УМВД России по Тульской области» и подписями участвующих лиц, в том числе и его. По данному факту сотрудник ФИО1 составил акт добровольной выдачи, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. На этом его участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» 26 ноября 2016 года было окончено.(

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что 26 ноября 2016 года они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В их присутствии ФИО1, разъяснив предварительно им их права, сделал ксерокопии документов лица под псевдонимом ФИО6, который участвовал в ОРМ в качестве закупщика наркотических средств. Затем ФИО6 был досмотрен. Запрещенных веществ и предметов у него обнаружено не было, был только сотовый телефон. Затем ФИО1 вручил «ФИО6» деньги в сумме 3000 рублей: 6 купюр по 500 рублей каждая, переписав серии и номера купюр. Деньги были вручены для закупки наркотического средства. Затем «ФИО6» на сотовый телефон поступило СМС сообщение с указанием номера банковской карты, на которую необходимо перечислить деньги за наркотическое средство. С этой целью участники ОРМ на служебном автотранспорте проследовали от здания УМВД России по Тульской области к отделению «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>, для того чтобы перечислить денежные средства на номер карты, указанной в смс-сообщении, поступившим на номер гражданина под псевдонимом ФИО6. Подъехав к указанному адресу все лица, участвующие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» проследовали в здание «Сбербанка России», подошли к одному из терминалов, где ФИО6 в их присутствии на банковскую карту «Сбербанк России», положил денежные средства в сумме 3000 рублей, которые были переданы тому ранее оперативным сотрудником для покупки наркотического средства. Затем, ФИО6 с банковской карты, на которую тем были зачислены 3000 рублей, перечислил на номер счета поступивший на мобильный телефон 

<

***> рублей. По окончании проведения данной операции «ФИО6» был получен банковский чек. Затем все участвующие лица проследовали к служебной автомашине. Находясь в салоне автомашины, на номер мобильного телефона «ФИО6» пришло смс-сообщение с указанием адреса места нахождения наркотического средства, оставленного по адресу: 

<

...> подъезд № 1 5 этаж за мусоропроводом. После этого они на служебном автотранспорте направились к указанному адресу. После того, как они подъехали к дому № 60 по ул.Металлургов г.Тулы, все лица участвующие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» проследовали к подъезду под номером 1, зашли в него, поднялись на лестничную площадку пятого этажа, и в их присутствии ФИО6 за крепежом мусоропровода, с левой стороны, нашел и подобрал фольгированный сверток. В присутствии всех участвующих лиц ФИО6 развернул данный фольгированный сверток, внутри находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета ФИО6 в присутствии их, находясь на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы передал оперативному сотруднику ФИО1, так же ФИО6 передал ФИО1 банковский чек на сумму 

<

***> рублей, полученный ранее в терминале «Сбербанк России» за перечисление денежных средств за наркотическое средство. Данный фольгированный сверток с содержанием полимерного свертка с порошкообразным веществом оперативный сотрудник ФИО1 в их присутствии на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 1 дома № 60 по ул.Металлургов г.Тулы поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой сделал пояснительную запись о содержимом, на бирке поставили подписи все участвующие лица. Банковский чек на сумму 

<

***> рублей оперативный сотрудник ФИО1 так же в их присутствии поместил в бумажный конверт, который был опечатан и оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, заверен оттиском печати, на которой поставили подписи все участвующие лица. По данному факту оперативный сотрудник ФИО1 составил акт добровольной выдачи, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ( 

<

данные изъяты>). 

Актом личного досмотра от 26 ноября 2016 года, составленный в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут, согласно которому ст.оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 в кабинете № административного здания УМВД РФ по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности – ФИО15 и ФИО16 произвел досмотр лица под псевдонимом ФИО6. Согласно тексту акта перед производством досмотра гр. ФИО6 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ (наркотические вещества, оружие и т.п.). При этом гр. ФИО6 пояснил, что «предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, в т.ч. наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств не имеет». В ходе личного досмотра гр. ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, в т.ч. наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств не обнаружено. В акте имеются подписи участвующих лиц. (

<

данные изъяты>).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 26 ноября 2016 года, составленного в период времени с 13 часов 30 минуты до 13 часов 50 минут, согласно которому ст.оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 в присутствии представителей общественности - ФИО15 и ФИО16 в кабинете № административного здания УМВД РФ по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...> осмотрел 6 (шесть) единиц денежных купюр на общую сумму 3000 (три тысячи) рублей. Серия и номер каждой купюры: 

<

данные изъяты>. Указанные купюры были переданы гражданину под псевдонимом ФИО6 для обеспечения фиксации факта приобретения наркотического средства в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». В акте имеются подписи участвующих лиц.(

<

данные изъяты>).

Актом добровольной выдачи от 26 ноября 2016 года, составленного в период времени с 15 часов 40 минуты до 16 часов 05 минут, согласно которому ст.оперуполномоченному по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 в присутствии представителей общественности - ФИО15 и ФИО16 на 5 этаже в первом подъезде дома № 60 по ул.Металлургов г. Тулы лицо под псевдонимом ФИО6 добровольно выдало сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, чек «Сбербанк онлайн» на сумму 

<

***> рублей и при этом пояснил, что «данный сверток из фольги содержит наркотическое средство -метадон, которое он приобрел в ходе участия в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО29 и других участников преступной группы, чек «Сбербанк онлайн» подтверждает перевод денежных средств за наркотики». Добровольно выданный лицом под псевдонимом ФИО6 сверток с его содержимым упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и оклеена пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1 УМВД России по Тульской области» с подписями представителей общественности, сотрудника полиции, проводимого изъятие, лица добровольно выдавшего сверток из фольги; чек упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с подписями участвующих лиц. В акте имеются подписи участвующих лиц. (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 26 декабря 2016 года, согласно которому «Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, добровольно выданное лицом под псевдонимом ФИО6, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства составила 0,36 г».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 г, (масса после производства экспертизы – 0,16 г), добровольно выданное 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гражданином под псевдонимом ФИО6; фрагмент нити, которым был перевязан сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, добровольно выданным 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; фрагмент фольги серебристо-серого цвета, в котором находился сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, добровольно выданный 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; фрагмент бесцветного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, добровольно выданное 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ.(

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: чек Сбербанк Онлайн ПАО «Сбербанк России», добровольно выданный гражданином под псевдонимом ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 26 ноября 2016 года; первоначальная упаковка указанного выше предмета. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены следующие объекты: СД-R диск «SmartTrack» с результатами проведенного ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО29; первоначальная упаковка указанного выше предмета.

Указанный СД-R диск «SmartTrack» содержит видеозапись, которая отражает ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО29 и служит средством для установления обстоятельств настоящего уголовного дела. ( 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: расшифровка СМС-переписки, состоявшейся между ФИО29, использующей абонентский номер №, и иными лицами за 26.11.2016 года. 

В ходе осмотра расшифровки СМС-переписки, состоявшейся между ФИО29, использующей абонентский номер № и иными лицами за 26.11.2016 года установлено, что в 12 часов 42 минуты с абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО29 на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направлено СМС - сообщение следующего содержания: «Металлургов 60,1под,5эт,мусорка,под верхним хамутом,слева, где крепежка».(

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты:DVD-R диск из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула с протоколами соединений абонентских номеров №, №, № за период с 00 часов 00 минут 01.03.2016 г. до 23 часов 59 минут 12.12.2016 г. 

В ходе осмотра DVD-R диска из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула, в частности файла «79531872454» установлено, что 26.11.2016 года в 12 часов 42 минуту на абонентский № имеется исходящее смс-сообщение.(

<

данные изъяты>).

Вина подсудимой ФИО29 по преступлению от 27 ноября 2016 года подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего суду, что в рамках дела оперативного учета, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО29, поступила оперативная информация о том, что 27 ноября 2016 года с абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО29 и находящегося в ее пользовании, на абонентский номер №, находящийся в пользовании неустановленного лица, было направлено смс-сообщение с указанием адреса местонахождения «закладки» с наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), примерно в 15 часов 48 минуту - «ФИО31, 6под, 1эт.№, верхний правый угол, на пене лежит». На основании полученной оперативной было принято решение о проведении по адресу: 

<

...>, подъезд № 6, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения наркотических средств, психотропных веществ, свободный оборот которых на территории РФ запрещен и документирования преступной деятельности ФИО29 и неустановленных лиц. Он прибыл по указанному адресу и в присутствии представителей общественности в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 24 минут 27 ноября 2016 года обследовал участок местности, расположенного около входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы, где за дверной коробкой, в правом верхнем углу входной двери № обнаружил фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток перевязанный фрагментом нити светлого цвета и содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженное и изъятое им было упаковано в пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительным текстом о содержимом и заверено подписями участвующих лиц. По факту проведения ОРМ им был составлен соответствующий протокол, в котором были указаны дата, время, место и результаты его проведения, с которым все участвующие лица были ознакомлены лично и поставили свои подписи.

Показаниями свидетелей ФИО17, ФИО18, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что 27 ноября 2016 года в вечернее время они принимали участие в оперативном мероприятии в качестве представителей общественности, когда в их присутствии сотрудник полиции ФИО1 обследовал участок местности, расположенный рядом с входной дверью в квартиру №, и в правом верхнем углу за дверной коробкой входной двери под № обнаружил фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. При проведении обследования сотрудник ФИО1 осуществлял фотосъемку. Данный сверток с веществом внутри сотрудник ФИО1 в их присутствии поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитями светлого цвета, концы нитей оклеил бумажной биркой, на которой была сделана пояснительная надпись о содержимом и поставлены подписи участвующих лиц. По окончании проведения мероприятия сотрудник ФИО1 составил протокол, в котором указал место его проведения, лиц участвующих в данном мероприятии и результаты его проведения, ознакомившись с которым они поставили свои подписи.(

<

данные изъяты>).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 ноября 2016 года, составленный в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 24 минут, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1, в присутствии ФИО17 и ФИО18 при обследовании участка местности, расположенного на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы, за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры № обнаружил и изъял: сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 16 февраля 2017 года, согласно которому «Вещество, изъятое 27 ноября 2016 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства составила 0,22 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,23 г».(

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у обвиняемой ФИО29 получены образцы слюны.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 14 марта 2017 года, согласно которому «Биологический ДНК-содержащий материал, обнаруженный на фрагменте фольги и фрагменте полимерного материала, согласно справке об исследовании № от 01.12.2016 года, произошел от ФИО29».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 г (масса после производства экспертизы – 0 г), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; фрагмент нити белого цвета, которым был перевязан сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; фрагмент фольги серебристо-серого цвета, в котором находился сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки, в котором находилось наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится сложенный в несколько слоев фрагмент марли с образцами слюны, полученными у обвиняемой ФИО29 14.02.2017 года; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ.(

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты:расшифровка СМС-переписки, состоявшейся между ФИО29, использующей абонентский номер № и иными лицами за 27.11.2016 года. 

В ходе осмотра расшифровки СМС-переписки, состоявшейся между ФИО29, использующей абонентский номер № и иными лицами за 27.11.2016 года установлено, что в 15 часов 48 минуты с абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО29 на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного организатора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направлено СМС - сообщение следующего содержания: «ФИО31, 6под,1эт.№,верхний правый угол, на пене лежит».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты:DVD-R диск из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула с протоколами соединений абонентских номеров №, №, № за период с 00 часов 00 минут 01.03.2016 г. по 23 часа 59 минут 12.12.2016 г. В ходе осмотра DVD-R диска из ООО «Т2 Мобайл» 

<

адрес>, в частности файла «№» установлено, что 27.11.2016 года в 15 часов 48 минуту на абонентский номер № имеется исходящее смс-сообщение. (

<

данные изъяты>). 

Вина подсудимых ФИО29 и ФИО30 по преступлению от 1 декабря 2016 года подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего суду, что 1 декабря 2016 года в целях установления иных участников преступной группы, их причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Тулы, механизма распределения преступных ролей между участниками преступной группы, проведено ОРМ «Проверочная закупка». 

В период времени с 08 часов 30 минут 1 декабря 2016 года по его поручению оперативным сотрудником ФИО4 в отношении ФИО30 началось проведение ОРМ «Наблюдение» с применением видеосъемки, по окончании которого ему стало известно, что примерно в 09 часов 30 минут 1 декабря 2016 года ФИО30 вышел из подъезда № 

<

адрес>, сел в «такси» и направился в сторону Пролетарского района г.Тулы. За данной автомашиной продолжалось осуществление наблюдения. Примерно в 10 часов 45 минут 1 декабря 2016 года ФИО30 направился к дому № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, где подошел к подъезду № 3 и зашел в него, затем поднялся на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами и в оконную раму, в нижнюю часть что-то положил, после чего спустился вниз и вышел из подъезда. После этого ФИО30 направился к жилым домам, расположенным по ул.Волкова г.Тулы, при этом осуществляя какие-то действия с находящимся у него в руках мобильным устройством. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО30 осуществляет незаконный оборот наркотического средства, а именно сбыт бесконтактным способом, путем оставления «закладки» с наркотическим средством в тайнике, оперативным сотрудником ФИО4 проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО30 было окончено, и ФИО4 обеспечивал сохранность места возможного нахождения «закладки» с наркотическим средством.

Так же, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО30, поступила оперативная информация о том, что 1 декабря 2016 года с абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО29 и находящегося в пользовании ФИО30, на абонентский номер №, находящийся в пользовании неустановленного лица, было направлено смс-сообщение с указанием адреса местонахождения «закладки» с наркотическим средством — метадон (фенадон, долофин), примерно в 10 часов 51 минуту - «Металлургов 41б.3под.между3и4эт.нижнее окно сверху справо в трещине за жвачкой». Для проведения ОРМ « проверочная закупка» был приглашен на добровольной основе гражданин под псевдонимом ФИО6, который в присутствии понятых был досмотрен на предмет нахождения запрещенных к гражданскому обороту предметов. Данных предметов при нем обнаружено не было. Впоследствии «ФИО6» были выданы 

<

***> рублей для оплаты за приобретаемый метадон у неустановленного лица. Серии и номера денежных купюр он переписал в акт. Затем все участники ОРМ прибыли к отделению «Сбербанка России», где ФИО6 примерно в 11 часов 33 минуты 1 декабря 2016 года со своего мобильного телефона, на абонентский номер № направил смс-сообщение: «За 2200 даш», в ответ ему пришло ответное смс-сообщение: «Дам». Далее ФИО6 на абонентский номер – № направил смс-сообщение: «Давай цифры», в ответ ему пришло ответное смс-сообщение: «№». Затем ФИО6 на абонентский номер – № направил смс-сообщение: «Какой район», на что ему пришло ответное смс-сообщение: «Криволучье». После этого все лица, участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» направились в отделение «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

...>, для осуществления денежного перевода на номер счета, указанного в смс-сообщении. В банке ФИО6 на пластиковую карту «Сбербанк России» осуществил зачисление денежных средств на общую сумму 2200 рублей. Затем ФИО6 со своего телефона на абонентский номер телефона - № направил смс-сообщение с текстом:«11.42 2200. Далее, на мобильный номер телефона «ФИО6» с абонентского номера телефона № пришло смс-сообщение с указанием адреса: Металллургов.41Б.3под.меж.3и4эт.нижнее.окно.сверху.справа.в.трещине.за.жвачкой»

В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» все участвующие направились к дому № 41-Б по ул. Металлургов г.Тулы. Подъехав к указанному дому, все лица, участвующие в оперативном мероприятии, проследовали в третий подъезд, поднялись на лестничную площадку между 3 и 4 этажами, и в трещине оконной рамы ФИО6 в присутствии представителей общественности обнаружил фрагмент жевательной резинки, которую ФИО6 снял с трещины оконной рамы и кинул на пол, а в самой трещине обнаружил фольгированный сверток, который подобрал и развернул в присутствии участвующих лиц, где было видно, что внутри свертка находится полимерный сверток, перевязанный фрагментом нити светлого цвета с содержанием порошкообразного вещества светлого цвета внутри. Данное вещество ФИО6 добровольно выдал ему. При этом, ФИО6 пояснил, что данный сверток из фольги содержит наркотическое средство - метадон, которое он приобрел в ходе участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства, проводимого в отношении ФИО30 и неустановленного лица. Данный фольгированный сверток с содержанием полимерного свертка, перевязанного нитью светлого цвета и с содержанием порошкообразного вещества светлого цвета, он упаковал в пакет из бесцветного полимерного материала, горловину которого перевязал нитью светлого цвета, и опечатал. Также он изъял жевательную резинку, которую тоже опечатал.

Далее он провел личный досмотр гражданина под псевдонимом ФИО6, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, при том обнаружено не было. При «ФИО6» находились денежные средства на сумму 600 рублей, врученные им ранее для покупки наркотического средства в ходе ОРМ «Проверочная закупка», которые им были изъяты надлежащим образом. В ходе ОРМ составлялись акты, которые были подписаны всеми участниками ОРМ.

Показаниями свидетеля ФИО4, пояснившего суду, что 1 декабря 2016 года оперативным сотрудником ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО30 С целью документирования преступной деятельности ФИО30 и неустановленных лиц, 1 декабря 2016 года ему было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО30 В ходе проведения оперативного мероприятия, им было установлено, что примерно в 10 часов 15 минут ФИО30 прибыл в Пролетарский район г.Тулы. Примерно в 10 часов 45 минут года ФИО30 проследовал в сторону дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тула, где подошел к подъезду № 3 и зашел в подъезд, затем поднялся на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами и в нижнюю часть оконной рамы что-то положил, после чего спустился вниз и вышел из данного подъезда. После этого ФИО30 направился к жилым домам, расположенным по ул.Волкова г.Тулы, при этом осуществляя какие-то действия с находящимся у того в руках мобильным устройством. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО30 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем оставления «закладки» с наркотическим средством в тайнике, им проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО30 было окончено, после чего он обеспечивал сохранность места возможного нахождения «закладки» с наркотическим средством. Результаты проведенного оперативного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО30 он сообщил ФИО1, и до момента прибытия ФИО1 с лицами, участвующими в проведении ОРМ «Проверочная закупка», находился на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда №3 дома №41-Б по ул.Металлургов г.Тулы. Около 12 часов 40 минут 1 декабря 2016 года ФИО1 с двумя представителями общественности и лицом под псевдонимом ФИО6, участвующим в качестве закупщика наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка», прибыл к месту проведения оперативного мероприятия. Затем ФИО6 в присутствии двух представителей общественности и сотрудника ФИО1, под фрагментом жевательной резинки в трещине оконной рамы, расположенной между третьим и четвертым этажами в подъезде №3 дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы обнаружил фольгированный сверток, развернул сверток, и было видно, что внутри содержится сверток из бесцветного полимерного материала, перевязанный фрагментом нити, с содержанием порошкообразного вещества светлого цвета внутри, который впоследствии выдал ФИО1 Затем ФИО1 обнаружил и изъял фрагмент жевательной резинки. Все обнаруженное было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетеля лица под псевдонимом ФИО6, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.2 ст. 281 УПК РФ ( в связи со смертью), из которых следует, что 1 декабря 2016 года он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. 

01 декабря 2016 года в 09 часов 13 минут ему на личный телефон пришло смс-сообщения с абонентского номера № следующего содержания: «ФИО27.новый.хороший». О данном смс-сообщении он сообщил сотрудникам УКОН УМВД России по Тульской области, на что его попросили прибыть по адресу 

<

...> для дальнейшего участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства. Примерно в 10 часов 00 минут этого же дня он приехал по указанному адресу, где сотрудники провели его в один из служебных кабинетов здания УКОН УМВД России по Тульской области. Затем провели инструктаж и объяснили, как будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие, в котором он будет участвовать в качестве закупщика. После чего в служебный кабинет, где он находился, доставили двух представителей общественности ФИО19 и ФИО26, которым так же пояснили, что они приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении гражданина ФИО30 и других участников преступной группы, которые осуществляют незаконный сбыт наркотиков на территории г.Тулы посредством размещения тайников-закладок с наркотическим средством метадон. Так же им разъяснили их права и обязанности, и представили его, пояснив, что он будет участвовать при проведении ОРМ в качестве закупщика наркотического средства, а так же предъявил его документы, удостоверяющие личность, с которых сняли копию, копию запечатали их в бумажный конверт, который оклеили бумажной биркой, на которой расписались представители общественности, он и ФИО1

Далее, с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут 01 декабря 2016 года в присутствии представителей общественности ФИО19 и ФИО26, сотрудником полиции ФИО1 в служебном кабинете здания УМВД России по Тульской области, по адресу: 

<

...>, был произведен его личный досмотр на предмет обнаружения предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также личных денежных средств, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также личных денежных средств у него обнаружено не было. По данному факту ФИО1 был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участники досмотра. 

При нем находился личный мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета с сим- картой «Tele 2». Именно на данную сим-карту приходило вышеуказанное смс-сообщение, и данный телефон и сим карту он использовал для заказа наркотического средства - метадон при проведении ОРМ «Проверочная закупка».

Затем, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут 01 декабря 2016 года, также в присутствии представителей общественности ФИО19 и ФИО26, оперуполномоченным ФИО1 ему были вручены денежные средства на сумму 

<

***> (две тысячи восемьсот) рублей, двумя купюрами достоинством 1000 (тысяча) рублей, одной купюрой достоинством 500 (пятьсот) рублей, тремя купюрами достоинством 100 (сто) рублей, серии и номера которых были внесены ФИО1 в акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. 

С указанных купюр были сняты копии на лист формата А-4, после чего денежные средства были ему переданы для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО30 и других участников преступной группы, для перечисления указанной суммы денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство - метадон. После вручения денежных средств, ФИО1 был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, в который занесли количество, серии и номера врученных купюр, в котором расписались все участвующие лица. К акту так же был приложен лист с копиями купюр. 

Далее все лица, участвующие в ОРМ «Проверочная закупка», на служебном автомобиле проследовали к банкомату «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, где он в 11 часов 33 минуты отправил сообщение со своего мобильного телефона на абонентский номер мобильного телефона, с которого ранее ему пришло смс - № следующего содержания «За 2200 даш». В ответ с указанного абонентского номера пришло два сообщения: «Дам», на что он ответил «Давай цифры», в ответ пришло СМС-сообщение с номером банковской карты: «№». Он посредством смс-сообщения спросил: «Какой район», на что ему ответили: «Криволучье». 

Затем ФИО1 дал ему банковскую карту сбербанк, для того чтобы он внес на неё врученные для осуществления проверочной закупки денежные средства с целью дальнейшего перечисления их на карту, номер которой был им получен в смс-сообщении от неизвестного ему лица с абонентского номера №. Врученную ему банковскую карту Сбербанк, он поместил в банкомат, после чего внес на неё денежные средства в сумме 2200 (две тысячи двести) рублей, необходимые для оплаты наркотического средства. Затем, примерно в 14 часов 30 минут он посредством банкомата перевел указанную сумму денежных средств на счет банковской карты №. После чего, забрав чек из банкомата, он отправил смс-сообщение по ранее указанном номеру, следующего содержания «11.42 2200», подтвердив перевод денежных средств за наркотическое средство метадон. После чего с указанного абонентского номера от неизвестного ему сбытчика пришло два одинаковых СМС-сообщения с текстом, содержащим адрес и точное месторасположение тайника-закладки с наркотическим средством: «Металлургов.41Б.3под.меж.3и4эт.нижнее.окно.сверху.справа.в.трещене.за.жвачкой».

После этого примерно в 12 часов 15 минут 01 декабря 2016 года все лица, принимающие участие в ОРМ «Проверочная закупка» проследовали по указанному адресу. По прибытию на место, служебный автомобиль был припаркован у 3 подъезда дома №41б по улице Металлургов города Тулы. Дом пятиэтажный, панельный. Вход в подъезд осуществляется через металлическую дверь с домофоном. Оперуполномоченным ФИО1 при помощи специального магнитного ключа был открыт домофон, затем все проследовали на место, указанное в смс-сообщении, полученным им ранее. На лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами 3-го подъезда дома № 41Б по ул. Металлургов г. Тулы, он подошел к окну, где визуально обнаружил в трещине нижнего окна под жвачкой фольгированный сверток с веществом внутри. Далее отсоединил жвачку от свертка, бросил её на пол лестничной площадки, поскольку подумал, что она не нужна, забрал фольгированный сверток из трещины. Данный сверток он сразу продемонстрировал всем участвующим в ОРМ лицам, после чего добровольно выдал оперуполномоченному ФИО1 

Оперуполномоченный ФИО1 открыл фольгированный сверток, внутри которого оказался полимерный сверток перевязанный нитью белого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Кроме этого он добровольно выдал чек «ПАО Сбербанк» на сумму 2200 рублей, который ранее получил в банкомате при оплате наркотического средства. После этого ФИО1 с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались он, представители общественности и ФИО1 

Сверток из фольги с содержимым был на месте упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие в ОРМ лица. Чек «ПАО Сбербанк» был упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с подписями участвующих лиц. 

После этого ФИО1 в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут этого же дня было проведено Обследование участка пола лестничной площадки между 3-м и 4-м этажами 3-го подъезда дома № 41Б по ул. Металлургов г. Тулы, в ходе которого с пола был изъят фрагмент жевательной резинки, который он ранее отсоединил от поверхности фольгированного свертка и бросил на пол. 

Фрагмент жевательной резинки ФИО1 на месте был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие в ОРМ лица.

Затем, в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 этого же дня на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами 3-го подъезда дома № 41Б по ул. Металлургов г. Тулы с участием представителей общественности оперуполномоченный ФИО1 провел его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В ходе досмотра у него были изъяты денежные средства в размере 600 рублей, врученные ему ранее, номера купюр сейчас уточнить не может, так как он их не запоминал, изъятых купюр было 2 штуки, а именно 500 рублей и 100 рублей. 

Купюры ФИО1 упаковал в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. При личном досмотре был обнаружен мобильный телефон, по которому он осуществлял общение с неизвестным ему сбытчиком, однако телефон не изымался. По окончании досмотра ФИО1 составил соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. 

На этом его участие в ОРМ «Проверочная закупка», которую сотрудники полиции проводили 01 декабря 2016 года, было завершено. Ранее он так же принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» 26 ноября 2016 года. Лиц, которые осуществляли закладки с наркотическим средством метадон, которое он приобретал, он ни разу не видел. Лично с теми он не знаком. Ему известно со слов сотрудников УКОН УМВД России по Тульской области, что тех зовут ФИО29, ФИО30.(

<

данные изъяты>). 

Показаниями свидетеля ФИО26, пояснившего суду, что 1 декабря 2016 года он и ФИО19 принимали участие в качестве представителей общественности в оперативном мероприятии « проверочная закупка». В качестве закупщика выступал гражданин под псевдонимом ФИО6, данные которые были сохранены в тайне. В служебном кабинете сотрудником полиции был произведен личный досмотр «ФИО6». Предметов, запрещенных к гражданскому обороту, у того обнаружено не было, у него был только сотовый телефон. ФИО6 пояснял, что на этот номер телефона ему приходили смс-сообщения по поводу приобретения наркотического средства. Затем ФИО1 вручил «ФИО6» 

<

***> рублей для приобретения наркотиков. Номера и серии купюр были переписаны в акт. Затем все участники ОРМ приехали в отделение «Сбербанка России», где ФИО6 через терминал перевел 2200 рублей на карту, получив чек. После этого «ФИО6» пришло смс-сообщение с указанием адресу закладки в Пролетарском районе. Они приехали к 

<

...> поднялись на лестничную площадку между 3 и 4 этажом, где в трещине нижнего окна под жвачкой ФИО6 обнаружил фольгированный сверток. Данный сверток впоследствии ФИО6 выдал ФИО1, который упаковал сверток и опечатал. Затем ФИО1 изъял фрагмент жвачки и тоже упаковал и опечатал. Затем ФИО6 был досмотрен. Предметов, запрещенных к гражданскому обороту, у него обнаружено не было. Были изъяты деньги в размере 600 рублей, оставшиеся от проведения ОРМ. В ходе проведения ОРМ составлялись акты, которые подписывали участники ОРМ. В ходе ОРМ ФИО6 постоянно был в поле их зрения, никуда не отходил от них и не отлучался, ни с кем, кроме них, не встречался.

Показаниями свидетеля ФИО19, который в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО26ВУ., указав, что он вместе с последним принимал 1 декабря 2016 года участие в ОРМ « проверочная закупка» в качестве представителя общественности. В холе ОРМ гражданин под псевдонимом ФИО6 за 2200 рублей приобрел порошкообразное вещество, которое впоследствии выдал сотруднику полиции. Фольгированный сверток был обнаружен «ФИО6» на лестничной площадке между 3 и 4 этажом 3-го подъезда 

<

...> в трещине нижнего окна под жвачкой.( 

<

данные изъяты>). 

Актом личного досмотра от 01 декабря 2016 года, составленного в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут, согласно которому ст.оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1, в кабинете № административного здания УМВД РФ по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности – ФИО19 и ФИО26 произвел досмотр лица под псевдонимом ФИО6. Согласно тексту акта, перед производством досмотра гр. ФИО6 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ (наркотические средства, оружие и т.п.). При этом гр. ФИО6 пояснил, что «предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, в т.ч. наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств не имеет». В ходе личного досмотра гр. ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, в т.ч. наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств не обнаружено. В акте имеются подписи участвующих лиц.(

<

данные изъяты>).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 01 декабря 2016 года, составленного в период времени с 11 часов 00 минуты до 11 часов 15 минут, согласно которому ст.оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 в присутствии представителей общественности - ФИО19 и ФИО26 в кабинете № административного здания УМВД РФ по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>, осмотрел 6 (шесть) единиц денежных купюр, на общую сумму 

<

***> (две тысячи восемьсот) рублей. Серия и номер каждой купюры были внесены в акт. Указанные купюры были переданы гражданину под псевдонимом ФИО6 для обеспечения фиксации факта приобретения наркотического средства в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». В акте имеются подписи участвующих лиц.(

<

данные изъяты>).

Актом добровольной выдачи от 01 декабря 2016 года, составленного в период времени с 12 часов 20 минуты до 12 часов 35 минут, согласно которому ст.оперуполномоченному по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1, в присутствии представителей общественности – ФИО19 и ФИО26, на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами 3-го подъезда дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы лицо под псевдонимом ФИО6 добровольно выдало сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, чек оплаты «ПАО Сбербанк» на сумму 2200 рублей и при этом пояснил, что «данный сверток из фольги содержит наркотическое средство - метадон, которое он приобрел в ходе участия в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО30 и других участников преступной группы, чек «ПАО Сбербанк», подтверждает перевод денежных средств за наркотики». Добровольно выданный лицом под псевдонимом ФИО6 сверток из фольги упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и оклеена пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1 УМВД России по Тульской области» с подписями представителей общественности, сотрудника полиции, проводимого изъятие, лица добровольно выдавшего сверток из фольги; чек упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с подписями участвующих лиц. В акте имеются подписи участвующих лиц. (

<

данные изъяты>).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 в присутствии ФИО19 и ФИО26 при обследовании участка местности, расположенного на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами третьего подъезда дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, на полу обнаружил и изъял: фрагмент жевательной резинки.(

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра от 01 декабря 2016 года, составленного в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут, согласно которому ст.оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1, на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами 3-го подъезда дома № 41-Б по ул.Металлургов г.Тулы, в присутствии представителей общественности – ФИО19 и ФИО26 произвел досмотр лица под псевдонимом ФИО6. В ходе личного досмотра гр. ФИО6 обнаружено и изъято: две денежные купюры на сумму 600 рублей. Обнаруженное и изъятое упаковано в бумажный конверт, конверт опечатан биркой с печатью для документов № 1 УМВД РФ по ТО, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По поводу обнаружения указанных денежных средств ФИО6 пояснил: «денежные средства в размере 600 (шестьсот) рублей, остались от суммы 

<

***> (две тысячи восемьсот) рублей, которые были ранее ему вручены для проведения закупки наркотического средства». В акте имеются подписи участвующих лиц. 

<

данные изъяты>.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у обвиняемого ФИО30 получены образцы слюны.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 10 января 2017 года, согласно которому «Порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, добровольно выданное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 01 декабря 2016 года лицом под псевдонимом ФИО6, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). 

Масса наркотического средства составила 0,31 г. 

Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,32 г.

На фрагменте материала («жевательная резинка») и свертке из фольги обнаружен биологический материал ФИО30».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрен следующие объекты: наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 г, (масса после производства экспертиз – 0,10 г), добровольно выданное 01 декабря 2016 года гражданином под псевдонимом ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, добровольно выданным 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6 при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; фрагмент фольги, в котором находился полимерный сверток с наркотическим средством, добровольно выданный 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; фрагмент жевательной резинки, изъятый в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО30 01 декабря 2016 года; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится сложенный в несколько слоев фрагмент марли с образцами слюны, полученными у обвиняемого ФИО30 15.12.2016 года; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ. ( 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: чек оплаты «ПАО Сбербанк", добровольно выданный лицом под псевдонимом ФИО6 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 01 декабря 2016 года; первоначальная упаковка указанного выше предмета. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: СD-R диск «Smart Track» с результатами проведенного ОРМ «Наблюдение» от 01.12.2016 года в отношении ФИО30; первоначальная упаковка указанного выше предмета. 

СD-R диск «Smart Track» содержит запись, которая отражает ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО30 (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: расшифровка СМС-переписки, состоявшейся между ФИО30, использующего абонентский номер №, и иными лицами за 01.12.2016 года. 

В ходе осмотра расшифровки СМС-переписки, состоявшейся между ФИО30, использующего абонентский номер № и иными лицами за 01.12.2016 года установлено, что в 10 часов 51 минуту с абонентского номера №, находящегося в распоряжении ФИО30 на абонентский номер №, находящийся в распоряжении неустановленного организатора, направлено СМС - сообщение следующего содержания: «Металлургов 41б.3под.между 3и4эт.нижнее окно сверху справо в трещине за жвачкой».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты:DVD-R диск из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула с протоколом соединений абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 01.03.2016 г. по 23 часа 59 минут 12.12.2016 г. 

В ходе осмотра DVD-R диска из ООО «Т2 Мобайл» г.Тула, файла «№» установлено: 01.12.2016 года в 10 часов 51 минуту на абонентский № имеется исходящее смс-сообщение.(

<

данные изъяты>). 

Вина подсудимой ФИО29 по преступлению от 12 декабря 2016 года подтверждается:

показаниями свидетелей ФИО1, ФИО20, пояснивших суду, что 12 декабря 2016 года, на основании имеющейся оперативной информации в отношении ФИО29 и иных участников преступной группы, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО29 Около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ они вместе с двумя представителями общественности на служебной автомашине прибыли к 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО29, где ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за 

<

адрес>. 

В ходе проведения ОРМ «Наблюдения» установлено, что примерно в 10 часов 45 минут 12 декабря 2016 года из первого подъезда 

<

адрес> вышла ФИО29 и сразу села в ожидавшую ее автомашину. После этого автомашина, в которой находилась ФИО29, направилась по направлению в Зареченский район г.Тулы. Примерно в 11 часов 05 минут 12 декабря 2016 года автомашина, в которой находилась ФИО29, заехала во двор дома 10 по ул.ФИО32 г.Тулы и остановилась. ФИО29 вышла из автомашины и направилась в сторону второго подъезда дома № 10 по ул.ФИО32 г.Тулы. По пути следования от 

<

адрес> до дома 10 по ул.ФИО32 г.Тулы автомашина, в которой находилась ФИО29, нигде не останавливалась и никуда не заезжала. Они в это время припарковал служебную автомашину с торца дома № 10 по ул.ФИО32 г.Тулы так, чтобы им был виден обзор подъездов данного дома, после чего они продолжили проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО29 

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» им было видно, как ФИО29 зашла во второй подъезд дома № 10 по ул.ФИО32 г.Тулы и примерно минут через пять вышла из него, и сразу же направилась в сторону подъезда № 3 дома №10 по ул.ФИО32 г.Тулы, зашла в него. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО29 осуществляет незаконный оборот наркотических средств на территории г.Тулы, было принято решение о ее задержании и проведения ее личного досмотра. 

ФИО20 направились к подъезду № 3 дома № 10 по ул.ФИО32 г.Тулы, а представители общественности оставались сидеть в служебной автомашине и наблюдать за происходящим из салона автомашины. Через несколько минут ФИО29 вышла из третьего подъезда дома, в это время они подошли к ней, представились, предъявили служебные удостоверения, установили ее личность, та представилась ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем они пояснили ФИО29 в связи с чем, она задержана и сопроводили к служебной автомашине для производства ее личного досмотра. 

ФИО20 в период времени с 11 часов 20 минуты до 12 часов 10 минут 12 декабря 2016 года в салоне служебной автомашины, припаркованной с торца дома 10 по ул. ФИО32 г.Тулы, в присутствии представителей общественности провела личный досмотр ФИО29. Перед началом производства личного досмотра ФИО29 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство - метадон, которое она сбывает путем закладок в районах г.Тулы. 

В ходе личного досмотра ФИО29 было обнаружено: во внутреннем правом кармане куртки, одетой на ФИО29, 10 свертков из бесцветного полимерного материала, каждый из которых был перевязан фрагментами нитей светлого цвета и содержал порошкообразное вещество светлого цвета; из сумки-рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО29 и принадлежащего ей - рулон металлической фольги серебристого цвета, связка с несколькими ключами от домофонов, два неиспользованных инсулиновых шприца, мобильный телефон марки «BQ STRIKE» с сим-картой «Теле2» внутри в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон марки «Ptestigio» в корпусе золотистого цвета с двумя сим-картами «Теле2» и «Билайн» внутри, двусторонний скотч белого цвета в форме квадратов размером 10х10 мм; из кошелька, находящегося в сумке-рюкзаке 18 фольгированных свертков, в каждом из которых находились свертки из бесцветного полимерного материала, перевязанные фрагментами нитей светлого цвета и содержащие порошкообразное вещество светлого цвета, пластиковая карта «Сбербанк России». 

По поводу обнаруженного и изъятого ФИО29 пояснила, что изъятое наркотическое средство метадон она сбывала на территории г.Тулы посредством закладок. Все обнаруженное при ФИО29, ФИО20, в присутствии досматриваемой и двух представителей общественности упаковала и опечатала. По окончании производства личного досмотра ФИО29, ФИО20 составила соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Количество проводимых ОРМ в отношении ФИО29 и ФИО30 было вызвано необходимостью установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, каналов поставок наркотических средств, способов их сбыта. Поставленные цели были достигнуты. 

Показаниями свидетелей ФИО21,ФИО22, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что 12 декабря 2016 года они принимали участие в оперативном мероприятии «Наблюдение». Данное оперативное мероприятие началось примерно около 09 часов, перед началом его проведения сотрудник ФИО1 предъявил им копию формы 1П на ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом пояснил, что в отношении данного лица ими будет проводиться оперативное мероприятие «Наблюдение», с целью проверки полученной оперативной информации. В ходе проведения данного мероприятия примерно в 10 часов 45 минут сотрудниками была замечена женщина, отождествленная как ФИО29, которая вышла из первого подъезда 

<

адрес>, села в автомашину из службы такси, подъехавшую к данному подъезду дома, и направилась по направлению в Зареченский район г.Тулы. В это время сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО20 было принято решение проследовать следом за автомашиной, в которой ехала ФИО29, продолжив за последней наблюдение. Примерно в 11 часов 05 минут ФИО29 на автомашине службы такси приехала во двор дома 10 по ул.ФИО32 г.Тулы. Сотрудник полиции ФИО1 служебную автомашину припарковал сбоку дома 10 по ул.ФИО32 г.Тулы. Выйдя из машины, ФИО29 направилась в сторону второго подъезда дома № 10 по ул.ФИО32 г.Тулы, где через какое-то время зашла в подъезд и примерно через минут пять вышла из него и направилась в сторону третьего подъезда данного дома. В это время сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО20 было принято решение о задержании ФИО29 с целью проведения личного досмотра последней. Они проследовали к третьему подъезду и около входа ожидали, когда выйдет ФИО29, а они остались сидеть в служебной автомашине и наблюдать за происходящим. Через некоторое время ФИО29 вышла из третьего подъезда жилого дома, в это время к ней (ФИО29) подошли сотрудники ФИО1 и ФИО20, предъявили той удостоверения. После этого сотрудники полиции вместе со ФИО29 проследовали к служебной автомашине, в которой находились они. Подойдя к машине, ФИО29 вместе с сотрудником полиции ФИО20 села на заднее пассажирское сиденье, а они пересели на переднее пассажирское и водительское сиденье. Сотрудник полиции ФИО1 при проведении личного досмотра ФИО29 не присутствовал, находился на улице около служебной автомашины. Сотрудник полиции ФИО20 пояснила, что ею (ФИО20) будет проведен личный досмотр задержанной ФИО29 причастной к обороту наркотических средств, а они как представители общественности должны будут засвидетельствовать данный факт. Личный досмотр ФИО29 проходил в салоне служебной автомашины, припаркованной около дома 10 по ул. ФИО32 г. Тулы в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 10 минут. Перед началом его проведения сотрудник ФИО20 предложила досматриваемой представиться, назвать число, месяц, год рождения и адрес проживания, на что женщина представилась ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник ФИО20 разъяснила всем участвующим лицам права, затем предложила ФИО29 выдать имеющиеся при той запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, оружие. На данное предложение ФИО29 пояснила, что у нее (ФИО29) имеется вещество метадон, которое она сбывает путем закладок. В ходе личного досмотра ФИО29 сотрудник ФИО20 в их присутствии обнаружила: во внутреннем правом кармане куртки, одетой на досматриваемой, 10 полимерных свертков, каждый из которых содержал порошкообразное вещество; из сумки-рюкзака, находящегося при ФИО29 и принадлежащего последней: рулон фольги серебристого цвета, связку ключей от домофонов, два инсулиновых шприца, мобильный телефон с сим-картой «Теле2» внутри в корпусе серебристого цвета, находящийся в рабочем состоянии, мобильный телефон в корпусе золотистого цвета с двумя сим-картами «Теле2» и «Билайн» внутри, находящийся в рабочем состоянии, двусторонний скотч; из кошелька, находящегося в сумке-рюкзаке - 18 фольгированных свертков, каждый из которых содержал порошкообразное вещество, упакованное в полимерные свертки, пластиковую карту «Сбербанк». По окончании досмотра сотрудник ФИО20 10 полимерных свертков, каждый из которых содержал порошкообразное вещество, рулон фольги серебристого цвета, связку ключей от домофонов, два инсулиновых шприца, мобильный телефон с сим-картой «Теле2» внутри в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон в корпусе золотистого цвета с двумя сим-картами «Теле2» и «Билайн» внутри, двусторонний скотч, 18 фольгированных свертков, каждый из которых содержал порошкообразное вещество, упакованное в полимерные свертки, пластиковую карту «Сбербанк», в их присутствии и досматриваемой ФИО29 поместила в полимерные пакеты, горловины которых перевязала нитями светлого цвета и оклеила бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи о содержимом и поставлены подписи участвующих лиц. Кошелек вместе с сумкой-рюкзаком сотрудником ФИО20 не изымались, были возвращены ФИО29 По поводу обнаруженного ФИО29 в их присутствии пояснила, что изъятое наркотическое средство метадон та сбывала на территории г.Тулы посредством закладок. По окончании проведения личного досмотра ФИО29, сотрудник ФИО20 составила акт личного досмотра, в котором указала обнаруженное и изъятое при ФИО29, пояснения последней, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО29 Замечаний и заявлений при проведении личного досмотра ФИО29 и по окончании его проведения, ни от кого из участвующих лиц не поступило.(

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра от 12 декабря 2016 года, составленного в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 10 минут, согласно которому ст.оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО20, находясь в служебном автомобиле, припаркованном с торца дома № 10 по ул. ФИО32 г.Тулы, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе – ФИО21 и ФИО22 произвела досмотр гр. ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож.: 

<

адрес>. 

Согласно тексту акта, перед производством досмотра гр.ФИО29 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в России (наркотические средства, оружие, иные). При этом гр.ФИО29 пояснила, что «имеет при себе метадон, который она сбывает путем закладок». В ходе личного досмотра гр.ФИО29 обнаружено и изъято: «из внутреннего правого кармана куртки, одетой на ней, свертки с веществом светлого цвета, упакованные в прозрачные полимерные пакеты, перевязанные нитями светлого цвета в количестве 10 (десять) штук, из рюкзака – рулон фольги серебристого цвета, связка ключей от домофонов, инсулиновые шприцы в количестве двух штук, телефон в корпусе серебристого цвета с черным экраном «ВQ STRIKE» с сим-картой «Теле2», телефон в корпусе золотистого цвета «Prestigio» с двумя сим-картами, двусторонний скотч. В кошельке, находящемся в сумке - свертки с веществом светлого цвета, упакованные в фольгу в количестве 18 (восемнадцать) штук; пластиковая карта ПАО «Сбербанк» №». 

Обнаруженное и изъятое упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями светлого цвета, снабжены пояснительными записками с подписями представителей общественности и опечатаны печатью № УКОН УМВД России по Тульской области. По поводу обнаруженных указанных предметов досматриваемая пояснила, что «изъятое наркотическое средство метадон она сбывала на территории г.Тулы посредством закладок». В акте имеются подписи участвующих лиц.(том 3 л.д. 91-92).

Заключением эксперта № от 21 декабря 2016 года, согласно которому «Представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), в представленном на экспертизу виде, составила: 0,36 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,47 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,41 г, 0,27 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,35 г и 0,44 г. Первоначальная масса наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), составляла: 0,37 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,42 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,36 г и 0,45 г».(

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого от обвиняемой ФИО29 были получены образцы слюны.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 14 марта 2017 года, согласно которому «1. Вещества, обнаруженные и изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29, вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы, вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

2. Биологический ДНК-содержащий материал, обнаруженный на фрагменте фольги и фрагменте полимерного материала, согласно справке об исследовании № от 01.12.2016 года, произошел от ФИО29

3. На поверхностях тридцати одного фрагмента полимерной пленки и на двадцати одном фрагменте фольги, следов рук не выявлено. 

4. Фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; 18 (восемнадцать) фрагментов нитей, которыми были перевязаны полимерные свертки с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 10 (десять) фрагментов нитей, которыми были перевязаны полимерные свертки с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29, однородны по основным структурным показателям и по совокупности основных родовых признаков волокон, входящих в их состав.

5. Фрагмент фольги, в котором находился сверток с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; фрагмент фольги, в котором находился сверток с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент фольги, в котором находился сверток с наркотическим средством, добровольно выданный 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; 18 (восемнадцать) фрагментов фольги, в каждом из которых находился сверток с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29, однородны по составу. 

Фрагмент фольги, в котором находился сверток с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; фрагмент фольги, в котором находился сверток с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент фольги, в котором находился сверток с наркотическим средством, добровольно выданный 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; 18 (восемнадцать) фрагментов фольги, в каждом из которых находился сверток с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29, могли ранее составлять единое целое.

6. Представленные на исследование: фрагмент пленки, в котором находилось наркотическое средство, добровольно выданное 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; фрагмент пленки, в котором находилось наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент пленки, в котором находилось наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; 18 (восемнадцать) фрагментов пленки, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 10 (десять) фрагментов пленки, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29, изготовлены из полиэтилена и однородны между собой по отсутствию цвета, толщине, морфологическим признакам и молекулярному составу (имеют общеродовую принадлежность).

Фрагмент пленки, в котором находилось наркотическое средство, добровольно выданное 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; фрагмент пленки, в котором находилось наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент пленки, в котором находилось наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; 18 (восемнадцать) фрагментов пленки, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 10 (десять) фрагментов пленки, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29, могли ранее составлять единое целое.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 14 июня 2017 года, согласно которому «1.Вещество, изъятое 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы, вещество, изъятое 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы, вещество, добровольно выданное 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6, вещества, изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30, вещества, изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр-ки ФИО29, вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы, вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы, вещество изъятое 01 ноября 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО3 и вещество изъятое 17 ноября 2016 года при проведении проверки показаний на месте с участием подозреваемого гр.ФИО3, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Вещество, добровольно выданное 26 ноября 2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6 и вышеуказанные вещества не составляли ранее единую массу.

2. Фрагмент нити белого цвета, которым был перевязан сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; фрагмент нити белого цвета, которым был перевязан сверток из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; 18 (восемнадцать) фрагментов нити, которыми были перевязаны полимерные свертки с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года, в ходе личного досмотра ФИО29; 10 (десять) фрагментов нитей, которыми были перевязаны полимерные свертки с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятый 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы; фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятый 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы; фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, добровольно выданным 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6 при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; фрагмент нити, которыми были перевязаны три полимерных свертка, обнаруженные в трех фольгированных свертках, изъятых 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30; фрагмент нити, которым был перевязан сверток из бесцветной полимерной пленки, обнаруженный и изъятый 01.11.2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО3; фрагмент нити, которым был перевязан сверток из бесцветной полимерной пленки, обнаруженный и изъятый 17.11.2016 года в ходе проведения проверки показаний на месте с участием подозреваемого гр.ФИО3, однородны между собой по основным структурным показателям и по совокупности основных родовых признаков волокон, входящих в их состав.

Фрагмент нити, которым был перевязан полимерный сверток с наркотическим средством, добровольно выданный 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом «ФИО6», не однороден с другими фрагментами нитей.

3. Фрагмент фольги серебристо-серого цвета, в котором находился сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; фрагмент фольги серого цвета, в котором находился сверток из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; фрагмент фольги серебристо-серого цвета, в котором находился сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, добровольно выданный 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; 18 (восемнадцать) фрагментов фольгированных свертков, в каждом из которых находился полимерный сверток с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года, в ходе личного досмотра ФИО29; фрагмент фольги, в котором находился полимерный сверток с наркотическим средством, изъятый 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы; фрагмент фольги, в котором находился полимерный сверток с наркотическим средством, изъятый 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы; фрагмент фольги, в котором находился полимерный сверток с наркотическим средством, добровольно выданный 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6 при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; три фрагмента фольги, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30; фрагмент фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 01.11.2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО3; фрагмент фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 17.11.2016 года в ходе проведения проверки показаний на месте с участием подозреваемого гр.ФИО3, могли составлять ранее единое целое.

4. Все представленные фрагменты бесцветных прозрачных полимерных пленок выполнены из полиэтилена, сходны по внешнему виду (цвет, толщина), морфологическим признакам, молекулярному составу основных компонентов составляющих их материалов пленок. Индивидуализирующих признаков у сравниваемых объектов не выявлено. Выявленная однородность расценивается экспертом как общеродовая принадлежность. Все фрагменты полимерных пленок могли происходить как от одной и той же пленки, так и от любых других, изготавливаемых по сходной технологии и имеющих аналогичный внешний вид, строение и состав.

Фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки, в котором находилось наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом верхнем углу входной двери квартиры №, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 6 дома № 9 по ул.Майская г.Тулы; фрагмент бесцветного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20 ноября 2016 года за дверной коробкой в правом нижнем углу входной двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 8 дома № 26 по ул.Пролетарская г.Тулы; 18 (восемнадцать) фрагментов полимерного материала, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 10 (десять) фрагментов полимерного материала, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; фрагмент бесцветного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, добровольно выданное 26.11.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом ФИО6; фрагмент полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы; фрагмент полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы; фрагмент полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, добровольно выданное 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6 при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; три фрагмента полимерного материала, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30; фрагмент бесцветного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 01.11.2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО3; фрагмент бесцветного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 17.11.2016 года в ходе проведения проверки показаний на месте с участием подозреваемого гр.ФИО3, могли составлять ранее единое целое».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,42 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,36 г и 0,45 г (масса после производства экспертизы – 0,14 г, 0,19 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,13 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,12 г, 0,25 г, 0,17 г, 0,14 г, 0,19 г, 0,05 г, 0,12 г, 0,14 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,13 г и 0,22 г), изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 18 фрагментов нитей, которыми были перевязаны полимерные свертки с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 10 фрагментов нитей, которыми были перевязаны полимерные свертки с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 18 фрагментов фольги, в каждом из которых находился полимерный сверток с наркотическим средством, изъятые 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 18 фрагментов полимерного материала, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; 10 фрагментов полимерного материала, в каждом из которых находилось наркотическое средство, изъятое 12.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО29; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится сложенный в несколько слоев фрагмент марли с образцами слюны, полученными у обвиняемого ФИО30 15.12.2016 года; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится сложенный в несколько слоев фрагмент марли с образцами слюны, полученными у обвиняемой ФИО29 14.02.2017 года; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ.(

<

данные изъяты>). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 13 марта 2017 года, в ходе которого от обвиняемой ФИО29 были получены образцы голоса.(

<

данные изъяты>).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 24 марта 2017 года, в ходе которого от обвиняемого ФИО30 были получены образцы голоса.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 14 мая 2017 года, согласно которому «1.Установленный текст СФ1-СФ7 приведен в приложении к данному заключению.

2. Голос и речь лица Ж1 на СФ4 принадлежат ФИО29».(

<

данные изъяты>). 

Заключением эксперта № от 25 мая 2017 года, согласно которому «1.Установленный текст СФ1-СФ4 приведен в приложении к данному заключению.

2. Голос и речь лица, обозначенного как М1 на СФ4 принадлежат ФИО30

3. Установленный текст СФ5-СФ8 приведен в приложении к данному заключению.

4. Голос и речь лица М1 на СФ5 принадлежат ФИО30».(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 06 июля 2017 года, согласно которому «2.Установленный текст СФ2 приведен в приложении к данному заключению.

2. Голос и речь лица Ж1 на СФ2 принадлежат ФИО29».(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: СД-диск № с результатами проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО29. (

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: пластиковая карта «Сбербанк» VISA Classic №, MONTH/YEAR 03/19, 

<

данные изъяты>, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО29 12 декабря 2016 года; 2 (два) пустых инъекционных шприца «ВD U-100 Insulin», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО29 12 декабря 2016 года; вскрытый рулон фольги светло-серебристого цвета; двусторонний «скотч» из бумаги белого цвета по форме квадрата, примерными размерами 15х12 мм; три металлических кольца, скрепленные между собой, на которых имеются 18 (восемнадцать) ключей от домофонов, разных по форме и цветовой гамме, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО29 12 декабря 2016 года; первоначальная упаковка указанных выше предметов. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: мобильный телефон марки «ВQ STRIKE» с двумя SIM-картами оператора сотовой связи «Билайн» с номером № и «Теле2» с номером №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО29 12 декабря 2016 года; мобильный телефон марки «Prestigio» с двумя SIM-картами оператора сотовой связи «Теле2» с номерами № и №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО29 12 декабря 2016 года. ; первоначальная упаковка указанных выше предметов. 

В ходе осмотра установлено, что сим-карта с номером № соответствует номеру №, сим-карта с номером № соответствует номеру №, сим-карта с номером № соответствует номеру № и сим-карта с номером № соответствует номеру №.(

<

данные изъяты>).

Согласно сведениям полученным из ПАО «Т2-Мобайл» сим-карта с ICC – номером № соответствует абонентскому номеру № и зарегистрирован на ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.(

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого ФИО30 по преступлению от 12 декабря 2016 года подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего суду, что 12 декабря 2016 года, на основании имеющейся оперативной информации в отношении ФИО30 и иных участников преступной группы, им было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО30 с целью документирования и пресечения его преступной деятельности. Данное мероприятие проходило с участием оперативных сотрудников – ФИО4 и ФИО2, а также представителей общественности – ФИО23 и ФИО24 ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО30 началось в 09 часов 00 минут 12 декабря 2016 года по адресу его проживания: 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия примерно в 11 часов 40 минут 12 декабря 2016 года были замечены двое мужчин, которые вышли из подъезда № 

<

адрес>. Среди данных мужчин один из тех был отождествлен как ФИО30. Выйдя из подъезда, ФИО30 и находящийся с тем неустановленный мужчина направились в сторону рынка, расположенного на ул.Фрунзе г.Тулы. Все участники проводимого мероприятия проследовали следом за ФИО30 Через какое-то время ФИО30 и находящийся с тем неустановленный мужчина вышли с рынка и сели в автомашину, которая проследовала во двор 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут 12 декабря 2016 года ФИО30 на автомашине подъехал к подъезду № 

<

адрес>, затем вышел из автомашины и направился в сторону подъезда № 

<

адрес>. В связи с тем, что имелись основания полагать, что при ФИО30 могут находиться наркотические средства, было принято решение о задержании ФИО30 и проведении личного досмотра. С этой целью он и оперативные сотрудники – ФИО4 и ФИО2 направились к ФИО30, подходившему к подъезду № 

<

адрес>, а представители общественности оставались сидеть в служебной автомашине и наблюдать за происходящим из салона автомашины. Подойдя к ФИО30, они представились, предъявили служебные удостоверения, установили личность последнего, тот представился ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем они пояснили в связи с чем тот задержан и сопроводили к служебной автомашине для производства личного досмотра. Личный досмотр ФИО30 был проведен им 12 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 40 минуты до 12 часов 55 минут в салоне служебной автомашины, припаркованной с торца 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности. Перед началом досмотра ФИО30 было предложено выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту в РФ, в частности, наркотические средства, психотропные вещества. При этом ФИО30 пояснил, что предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ не имеет. Затем он в присутствии представителей общественности стал досматривать ФИО30, и им было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана куртки, одетой на ФИО30 три фольгированных свертка, в каждом из которых находился полимерный сверток с содержанием порошкообразного вещества внутри; из левого наружного кармана куртки мобильный телефон марки «BQ» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». По поводу обнаруженного и изъятого ФИО30 пояснил, что в свертках из фольги находится метадон для личного потребления, мобильный телефон марки «BQ» принадлежит ему, сим-карта в телефоне принадлежит ФИО29, которую она дала тому для пользования. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО30 предметы он упаковал и опечатал, после чего составил акт личного досмотра, в котором расписались все участники ОРМ. Замечаний ни от кого не поступало. ФИО30 сам указал, что наркотики- метадон у него для собственного потребления, о чем собственноручно написал в акте досмотра. У сотрудников полиции в свободном обращении не имеются наркотические средства, в связи с чем он не мог подбросить ФИО30 метадон. Метадон, изъятый при задержании у ФИО29, был им упакован и опечатал в присутствии представителей общественности и себе он не мог его взять, чтобы подбросить ФИО30.

Показаниями свидетелей ФИО4, ФИО2, пояснивших суду, что 12 декабря 2016 года они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», проводимом в отношении ФИО30 12 декабря 2016 года примерно в 09 часов 00 минут они на служебной автомашине направились к дому 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО30 В ходе проведения оперативного мероприятия «Наблюдение» примерно в 11 часов 40 минут 12 декабря 2016 года ими были замечены двое мужчин, вышедшие из подъезда № 

<

адрес>, одним из которых был Панов. ФИО30 вместе с неизвестным мужчиной направился пешком по направлению в сторону рынка, расположенного на 

<

адрес>. При этом они проследовали за ФИО30 и неизвестным мужчиной. При проведении наблюдения было видно что ФИО30 вместе с неизвестным мужчиной некоторое время ходили по рынку по торговым рядам, затем те вышли с рынка и сели в автомашину, на которой направились по направлению к 

<

адрес>. Они проследовали следом за данной автомашиной. В 12 часов 25 минут 12 декабря 2016 года прибыл оперативный сотрудник ФИО1 для совместного проведения с ними оперативного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО30 В 12 часов 30 минут ФИО30 на автомашине приехал во двор 

<

адрес>, вышел из автомашины и направился в сторону первого подъезда 

<

адрес>. Они прибыли следом за ФИО30. В связи с тем, что имелись основания полагать, что при ФИО30 могут находиться наркотические средства, было принято решение о задержании ФИО30 и проведении личного досмотра последнего, который впоследствии произвел ФИО1 в присутствии представителей общественности. У ФИО30 были обнаружены три фольгированных свертка, в которых со слов ФИО30, находился метадон для собственного потребления. У них, сотрудников полиции, не имеется в свободном обороте наркотическое средство, поэтому подбросить они его ФИО30 не могли. 

Показаниями свидетелей ФИО25, ФИО24, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что они 12 декабря 2016 года принимали участие в оперативном мероприятии «Наблюдение», осуществляемого в отношении ФИО30, за которым следовали вместе с сотрудниками полиции в период времени с 9 до 12 часов. Примерно в 12 час. 25 мин. они приехали к дому, из которого ранее выходи Панов. Примерно в 12 час. 30 мин. Панов на автомобиле подъехал к своему дому. Сотрудники полиции задержали ФИО30 и посадили в служебный автомобиль, где находились они, представители общественности. Сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО30, в ходе которого у ФИО30 были обнаружены: из левого наружного кармана куртки, надетой на том, мобильный телефон черного цвета с сим-картой Теле2; из правого наружного кармана куртки, надетой на том, три свертка из фольги. Указанные свертки сотрудник полиции развернул, и они увидели, что внутри каждого свертка находится маленький прозрачный целлофан, похожий на упаковку из-под сигарет, перевязанный ниткой с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятые предметы сотрудником полиции были упакованы и опечатаны. Сотрудник полиции составил акт личного досмотра, в котором так же расписались все участвующие лица. (

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра от 12 декабря 2016 года, составленного в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, согласно которому ст.оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1, в служебном автомобиле, припаркованном с торца 

<

адрес> в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе – ФИО25 и ФИО24 произвел досмотр гр. ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож.: 

<

адрес>. 

Согласно тексту акта перед производством досмотра гр.ФИО30 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в России (наркотические средства, оружие, иные). При этом гр.ФИО30 пояснил, что «предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ не имеет». В ходе личного досмотра гр.ФИО30 обнаружено и изъято: «из правого бокового наружного кармана куртки три свертка из фольги, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакеты (в каждом), внутри каждого полимерного пакета - порошкообразное вещество светлого цвета; из левого бокового наружного кармана куртки - мобильный телефон «ВQ» в корпусе черного с имей кодом 1: №, имей кодом №». Обнаруженное и изъятое упаковано: три фольгированных свертка в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, мобильный телефон «ВQ» в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью; концы нитей опечатаны с бирками с печатью «Для пакетов № 1 УМВД РВ по ТО», подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженных указанных предметов досматриваемый пояснил, что «в свертках из фольги находится метадон для личного потребления, мобильный телефон ВQ принадлежит ему, сим-карта в телефоне принадлежит ФИО29, которую она дала ему для пользования». В акте имеются подписи участвующих лиц. (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 16 января 2017 года, согласно которому «Представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), в представленном на экспертизу виде, составила: 0,36 г, 0,30 г и 0,31 г. Первоначальная масса наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) составляла: 0,37 г, 0,31 г и 0,32 г».(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 14 февраля 2017 года, согласно которому «Вещества, изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО30, могли ранее составлять единую массу.

Вещество, изъятое 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы, вещество, изъятое 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы, вещество, добровольно выданное 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6 и вещества, изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Шесть фрагментов нитей белого цвета, которыми были перевязаны полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятом 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы; полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятом 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы; полимерный сверток, обнаруженный в фольгированном свертке, добровольно выданном 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6; три полимерных свертка, обнаруженных в трех фольгированных свертках, изъятых 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30, однородны по основным структурным показателям и по совокупности основных родовых признаков волокон, входящих в их состав.

Фрагмент фольги, который образовывал сверток, внутри которого находился полимерный сверток, перевязанный нитью с веществом внутри, изъятый 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы; фрагмент фольги, который образовывал сверток, внутри которого находился полимерный сверток, перевязанный нитью с веществом внутри, изъятый 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы; фрагмент фольги, который образовывал сверток, внутри которого находился полимерный сверток, перевязанный нитью с веществом внутри, добровольно выданный 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6; три фрагмента фольги, которые образовывали свертки, внутри которых находились полимерные свертки, перевязанные нитями с веществом внутри каждого, изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30, однородны по составу. 

Фрагмент фольги, который образовывал сверток, внутри которого находился полимерный сверток, перевязанный нитью с веществом внутри, изъятый 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы; фрагмент фольги, который образовывал сверток, внутри которого находился полимерный сверток, перевязанный нитью с веществом внутри, изъятый 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы; фрагмент фольги, который образовывал сверток, внутри которого находился полимерный сверток, перевязанный нитью с веществом внутри, добровольно выданный 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6; три фрагмента фольги, которые образовывали свертки, внутри которых находились полимерные свертки, перевязанные нитями, с веществом внутри каждого, изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30, могли составлять единое целое.

5) Представленные на исследование: фрагмент пленки, который образовывал сверток с веществом, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятом 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы; фрагмент пленки, который образовывал сверток с веществом, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятом 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы; фрагмент пленки, который образовывал сверток с веществом, обнаруженный в фольгированном свертке, добровольно выданном 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6; три фрагмента пленки, которые образовывали свертки с веществом, обнаруженные в трех фольгированных свертках, изъятых 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30, изготовлены из полиэтилена и однородны между собой по отсутствию цвета, толщине, морфологическим признакам и молекулярному составу (имеют общеродовую принадлежность).

Представленные на исследование фрагмент пленки, который образовывал сверток с веществом, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятом 14 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за уголком электрического щитка на лестничной площадке 6 этажа во 2 подъезде дома 18 по ул.Кирова г.Тулы; фрагмент пленки, который образовывал сверток с веществом, обнаруженный в фольгированном свертке, изъятом 15 ноября 2016 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим уголком электрического щитка на лестничной площадке 7 этажа в 3 подъезде дома 1 по ул.Максимовского г.Тулы; фрагмент пленки, который образовывал сверток с веществом, обнаруженный в фольгированном свертке, добровольно выданном 01 декабря 2016 года гр. под псевдонимом ФИО6; три фрагмента пленки, которые образовывали свертки с веществом, обнаруженных в трех фольгированных свертках, изъятых 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30, могли составлять единое целое.(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массами 0,37 г, 0,32 г и 0,31 г, (масса после производства экспертизы – 0,14 г, 0,08 г и 0,09г), изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО30; фрагменты нитей, которыми были перевязаны три полимерных свертка, обнаруженные в трех фольгированных свертках и изъятых 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30; три фрагмента фольги, в каждом их которых находилось наркотическое средство, изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра гр.ФИО30; первоначальная упаковка указанных выше предметов и веществ. (

<

данные изъяты>). 

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, являются достоверными.

Оценивая заключения экспертиз, суд принимает во внимание, что они проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, выводы основаны на исследовательской части и объективно подтверждаются материалами дела. Не доверять заключениям экспертиз у суда нет оснований. И суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора исследованные выше доказательства.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания подсудимой ФИО29. Также являются последовательными, не противоречивыми, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доводы подсудимого ФИО30 в части того, что 12 декабря 2016 года обнаруженное при нем наркотическое средство ему не принадлежит, а было подброшено сотрудником полиции ФИО1, не нашли своего подтверждения в судебном заседании и опровергаются показаниями свидетеля ФИО1, и другими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, в том числе и заключениями экспертиз об однородности наркотического средства, изъятого 12 декабря 2016 года у ФИО29 и ФИО30, который указал собственноручно в акте досмотра о том, что обнаруженное у него наркотическое средство- для собственного потребления. Доводы подсудимого ФИО30 о том, что при подписании акта личного досмотра со стороны ФИО1 к нему применялось физическое насилие, также не нашли своего подтверждения. Представители общественности, присутствующие при проведении личного досмотра ФИО30 12 декабря 2016 года не указывали на эти обстоятельства. Также не было никаких замечаний и у ФИО30 при составлении данного акта досмотра.

К данным показаниям подсудимого ФИО30 суд относится критически, поскольку они не нашли своего подтверждения в судебном заседании и суд расценивает их как стремление облегчить свою участь, избежать ответственности за содеянное.

В судебном заседании государственный обвинитель просил квалифицировать действия подсудимого ФИО30 по преступлению от 12 декабря 2016 года по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку в судебном заседании не добыто достаточной совокупности доказательств, позволяющих квалифицировать его действия по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. В остальном, действия подсудимых ФИО29 и ФИО30 по предъявленному обвинению квалифицированы верно.

Суд находит такую позицию государственного обвинителя верной.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО29: по преступлениям от 31 октября 2016 года, 26 ноября 2016 года, 1 декабря 2016 года каждое по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, 31 октября 2016 года – в значительном размере. По преступлениям от 14 ноября 2016 года, 15 ноября 2016 года, 19 ноября 2016 года, 27 ноября 2016 года каждое по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой. По преступлению от 12 декабря 2016 года- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО30 по преступлениям от 14 ноября 2016 года, 15 ноября 2016 года каждое суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой. По преступлению от 1 декабря 2016 года- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ- поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой. По преступлению от 12 декабря 2016 года- по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимая ФИО29 не судима, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от 25.01.2017 года ФИО29 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как страдающая зависимостью от наркотиков, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании, противопоказаний к применению данного лечения нет.( 

<

данные изъяты>). 

Подсудимый ФИО30 на учете у врача- психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Согласно заключению комиссии экспертов № от 26.01.2017 года панов А.В. не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его носили целенаправленный характер. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как страдающий наркоманией, панов А.В. нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, противопоказаний к этому нет. ( 

<

данные изъяты>).

Суд признает данные заключения экспертов обоснованными и достоверными. У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимых, они являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимая ФИО29 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, имеет малолетнего ребенка.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и членов ее семьи, наличие малолетнего ребенка по каждому преступлению суд признает смягчающим ее наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО29, судом не установлено.

Подсудимый ФИО30 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, имеет малолетнего ребенка.

Частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, состояние его здоровья и членов его семьи, наличие малолетнего ребенка, суд признает смягчающими наказание ФИО30 обстоятельствами по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО30, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимых, обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает им наказание в виде лишения свободы, руководствуясь при назначении наказания за покушение на совершенные преступления положениями ч.3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, вид и срок назначаемого наказания подсудимым, суд не применяет им дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание назначаемое подсудимым наказание в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимых ФИО29 и ФИО30 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО29 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. « а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

_по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ за преступление от 31.10.2016 года сроком на 12 лет.

_ по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление от 14.11.2016 года сроком на 10 лет.

_ по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление от 15.11.2016 года сроком на 10 лет.

_ по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление от 19.11.2016 года сроком на 10 лет.

_по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление от 26.11.2016 года сроком на 12 лет.

_ по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление от 27.11.2016 года сроком на 10 лет.

_ по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление от 1.12.2016 года сроком на 12 лет.

_ по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 11 лет. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО29 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 16 (шестнадцать) лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО29 исчислять с 18 декабря 2017 года, засчитав в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 13 декабря 2016 года по 17 декабря 2017 года включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО29 оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Признать ФИО30 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

_ по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление от 14.11.2016 года сроком на 10 лет.

_ по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за преступление от 15.11.2016 года сроком на 10 лет.

_ по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 12 лет.

_по ч.1 ст. 228 УК РФ сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО30 наказание в виде лишения свободы сроком 14 (четырнадцать) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО30 исчислять с 18 декабря 2017 года, засчитав с рок отбытия наказания время содержания под стражей с 13 декабря 2016 года по 17 декабря 2017 года включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО30 оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

мобильный телефон марки «SONY» модель С1905 с имей кодом № и сим-карта оператора сотовой связи «Теле2», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 01 ноября 2016 года- возвратить ФИО3; первоначальную упаковка указанного выше предмета – уничтожить; DVD-R диск из ООО «Т2-Мобайл» с протоколом соединений абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 01.03.2016 года по 23 часа 59 минут 12.12.2016 года, с указанием базовых станций, адресов их расположения, помещен в один бумажный конверт – оставить в уголовном деле; расшифровку СМС-переписки по номеру - №, находящегося в пользовании ФИО29 от 31.10.2016 года; расшифровку СМС-переписки по номеру - №, находящегося в пользовании ФИО29 от 07.11.2016 года; расшифровку СМС-переписки по номеру — №, находящегося в пользовании ФИО29 от 08.11.2016 года; расшифровку СМС-переписки по номеру - №, находящегося в пользовании ФИО29 от 09.11.2016 года ; расшифровку СМС-переписки по номеру — №, находящегося в пользовании ФИО29 от 11.11.2016 года; расшифровку СМС-переписки по номеру — №, находящегося в пользовании ФИО29 от 18.11.2016 года; расшифровку СМС-переписки по номеру - №, находящегося в пользовании ФИО29 от 19.11.2016 года; расшифровку СМС-переписки по номеру - №, находящегося в пользовании ФИО29 от 26.11.2016 года; расшифровку СМС-переписки по номеру - №, находящегося в пользовании ФИО29 от 27.11.2016 года – оставить в уголовном деле; DVD-R диск из ООО «Т2-Мобайл» с протоколами соединений абонентских номеров №, №, № – оставить в уголовном деле; пластиковую карту «Сбербанк» VISA Classic №, MONTH/YEAR 03/19, 

<

данные изъяты>; 2 (два) пустых инъекционных шприца «BD U-100 Insulin», ; вскрытый рулон фольги светло-серебристого цвета; двусторонний «скотч» из бумаги белого цвета по форме квадрата, примерными размерами 15x12 мм; три металлических кольца, скрепленные между собой, на которых имеется 18 (восемнадцать) ключей от домофона, разных по форме и цветовой гамме; первоначальную упаковку- уничтожить; мобильный телефон марки «Prestigio» с двумя SIM-картами оператора сотовой связи «Теле2» с номерами № и №, ; мобильный телефон марки «BQ STRIKE» с двумя SIM-картами оператора сотовой связи «Билайн» с номером № и «Теле2» с номером №- возвратить ФИО29; первоначальную упаковку- уничтожить;

СД-диск № с результатами проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО29; DVD-диск с образцами голоса ФИО29; детализацию соединений абонентского номера №, представленные в виде приложения на DVD-R диске к ответу на запрос из ООО «Т2 Мобайл» № от 31.01.2017 года; детализации соединений ; расшифровки смс-переписки; CD-R диск № с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО30; CD-R диск № с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО30; первоначальную упаковку; CD-R диск «Verbatim» с образцами голоса ФИО30,; СД-R диск «SmartTrack» с результатами проведенного ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО29; DVD-R диск «mirex» с результатами проведенного ОРМ «Наблюдение» от 15.11.2016 года в отношении ФИО30; CD-R диск «Smart Track» с результатами проведенного ОРМ «Наблюдение» от 01.12.2016 года в отношении ФИО30- хранить в материалах уголовного дела; чек Сбербанк Онлайн ПАО Сбербанк России, добровольно выданный гражданином под псевдонимом ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 26 ноября 2016 года; первоначальную упаковку ; чек оплаты «ПАО Сбербанк", добровольно выданный лицом под псевдонимом ФИО6 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 01 декабря 2016 года; CD-R диск, представленного в качестве приложения к ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» № от 02.02.2017г.; DVD-R диск Verbatim, представленного в качестве приложения к ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» №Т-02/6613 от 13.01.2017г.; первоначальную упаковку указанных выше предметов, помещены в бумажные конверты и хранятся при настоящем уголовном деле.

наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,68 г, (масса после производства экспертизы - 0,53 г),. ; наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 г, (масса после производства экспертизы - 0,28 г),; наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,36 г, (масса после производства экспертизы - 0,12 г), изъятое 14 ноября 2016 года ; наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,35 г, (масса после производства экспертизы - 0,14 г), изъятое 15 ноября 2016 года ; наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 г, (масса после производства экспертизы - 0,16 г), ; наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 г, (масса после производства экспертизы - 0,10 г), ; наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 0,37 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,42 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,36 г и 0,45 г (масса после производства экспертизы - 0,14 г, 0,19 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,13 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,12 г, 0,25 г, 0,17 г, 0,14 г, 0,19 г, 0,05 г, 0,12 г., 0,14 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,14 г, 0,14 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,13 г и 0,22 г),.; наркотическое средство - смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массами 0,37 г, 0,32 г и 0,31 г, (масса после производства экспертизы - 0,14 г, 0,08 г и 0,09г), изъятые 12 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО30; фрагменты нити; фрагменты фольги; фрагменты бесцветной прозрачной полимерной пленки; пакеты ; фрагмент жевательной резинки; первоначальную упаковку- уничтожить.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через суд Пролетарского района г.Тулы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня поучения копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 21.03.2018.